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CardioNET24 
kongresszus 
Nemzetközi elismertségnek örvendő 
kardiológusok mellett az egészségügyi 
szaktárca, az egészségbiztosítási 
pénztár, a Román Kardiológiai Társa-
ság képviselői is részt vettek a rangos 
szakmai rendezvényen.  

____________2.  
Csökkentették a 
magyar tagozaton 
a helyek számát  
a MOGYTTE-n  
Idén is csökkentették az önállóságától 
megfosztott magyar nyelvű általános 
orvosi, fogorvostudományi képzésen a 
2024-es felvételi vizsgára meghirdetett 
helyek számát.  

____________4.  
Osztályfőnöki óra 
tanárok nélkül  
Hosszas szervezési előkészületek 
után végül sikerült megtartanunk 
2024. június 1-jén, szombaton a ma-
rosvásárhelyi egykori református kollé-
gium 1954-ben érettségizett 
osztályainak 70 éves találkozóját.  

____________5.  

Nagysármási vendégoldal a 6. oldalon Fotó: Nagy Tibor

Együtt a múlt és a jelen 

Ahol az időjárást követik  
 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Ez is a kampány része? 
Lejárt egy botrányokkal, alpári támadásokkal teli agresszív kampány, 

máris elkezdődött egy másik, hisz még két választás hátravan.  
Talán a kampány része volt, hogy múlt csütörtökön Úzvölgyében 

újabb megemlékezést tarott a Calea Neamului (Nép Útja), amelynek 
hívei ismét a katonatemetőbe vonultak. Tîrnoveanu, a szervezet vezetője 
az RMDSZ-t, Orbán Viktort és a magyar államot tette felelőssé a romá-
nokat ért „elnyomásért”, a temető „elmagyarosításáért”.  

Szegény mi mást mondhatott volna? Nem tagadhatta meg önmagát! 
Különben nem lett volna értelme az egész hacacárénak. Ugyanis a ko-
rábbi alkalmakhoz képest sokkal kevesebben gyűltek össze, együtt vo-
nultak be a sírkertbe, emlékezni a román katonákra. Holott köztudott 
és történészek által bizonyított, hogy azok nem is ott vannak eltemetve.  

Tehát hiába várták a tömeget. Pedig a temetőben – szokás szerint – 
díszasztallal várták az ünneplőket. Miután úgy ahogy elénekelték a 
román himnuszt, felolvasták a (szerintük) ott nyugvó román katonák 
névsorát, majd az ortodox pópák szertartása következett. Tîrnoveanu 
kijelentette: Úzvölgye földjét nemcsak folyók táplálják, hanem a föld 
alatt nyugvó, elesett román katonák vére is. Szerinte az RMDSZ az el-
múlt évtizedekben „elmagyarosította az úzvölgyi temetőt a magyar 
állam segítségével”, a dormánfalvi polgármester betonkereszt-állítása 
a románokat ért igazságtalanság jóvátétele volt, amit az RMDSZ a tör-
vényszéken támadott meg, „és el kellett távolítani az elesett román  
katonáinknak emléket állító síremlékeket”.  

(Folytatás a 3. oldalon)

Mózes Edith 

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212304, 0365/410555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263351, 0365/410557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250120, 0365/410559 
æ Dózsa György utca 6468. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512042, 0365/410558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577282, 0742100323 

50% kedvezmény nyugdíjasok részére  
június 30-ig

Különleges helyen jártunk legutóbbi nagysármási látogatá-
sunk alkalmával. Régóta hallgatom a Marosvásárhelyi Rádió-
ban az erdélyi települések reggeli hőmérsékleti értékeit. Az 
említett helyszínek között hangzik el minden alkalommal 
Nagysármás neve is, ahol általában egy fokkal melegebb van, 
mint Marosvásárhelyen. A rendszeres adatközlésből arra kö-
vetkeztettem, hogy meteorológiai állomás működik a mező-
ségi kisvárosban.  

Mint kiderült, nem tévedtem, az 1967-ben létesült állomás mindkét 
munkatársa kedvesen fogadott, és türelmesen elmagyarázták, hogy miből 
áll a munkájuk a Nagyszebenhez tartozó Dél-erdélyi Regionális Meteo-
rológiai Központ Nagysármási Állomásán, ahogy a hivatalos név olvas-
ható a bejárat mellett. 

Az emeletes épület és a hozzá tartozó térség a Gyümölcsös nevű (ten-
gerszint felett) 400 méter magas napsütötte dombon van, a város legma-
gasabban fekvő utcájának a végén, ahol elfogy az út, és az utolsó telket 
megkerülve, kocka alakú betonlapokból kirakott lépcsőn lépegetünk fel 

(Folytatás a 6. oldalon)Bodolai Gyöngyi



IDŐJÁRÁS 
Többnyire napos 
Hőmérséklet: 

max. 31 0C 
min.  15 0C

Ma ARNOLD  és LEVENTE,  
holnap GYÁRFÁS napja. 
GYÁRFÁS: a Gerváz (valószínű-
leg a görög eredetű Gervasius 
névből ered, aminek a jelentése 
idős férfi, aggastyán, illetve akire 
hosszú élet vár) régi magyar for-
mája. 

Megkezdődött az érettségi 
Június 17-én, hétfőn a román nyelvből és irodalomból szer-
vezett kompetenciavizsgával megkezdődött az érettségi. 
Maros megyében 3469 diák iratkozott be a megmérette-
tésre, közülük 437-en korábbi évfolyamok végzősei. A ma-
gyar tagozatról 1111 diák jelentkezett az érettségire, 
közülük 190-en a korábbi években zárták középiskolai ta-
nulmányaikat – tájékoztatott Antal Levente Maros megyei 
főtanfelügyelő-helyettes. Az első kompetenciavizsga június 
19-éig, szerdáig tart, 19-én és 20-án anyanyelvből szóbe-
liznek, 19–21. között számítógép-kezelési ismereteikről ad-
hatnak számot, 25–27. között idegennyelv-tudásukat 
bizonyíthatják az érettségizők. Az írásbeli vizsgák sorozata 
július 1-jén a román nyelv és irodalom vizsgával kezdődik, 
2-án a szaknak megfelelő kötelező tantárgyból, 4-én a vá-
lasztott tantárgyból, 5-én anyanyelvből vizsgáznak a közép-
iskolák végzősei. Az óvások előtti eredményeket július 
8-án, a végső vizsgajegyeket 12-én teszik közzé. A siker-
telenül vizsgázók, illetve azok, akik lezáratlan tanulmányi 
helyzetük miatt nem vehetnek részt a nyári érettségin, július 
15–22. között iratkozhatnak be az augusztus 8-án kezdődő 
pótérettségire.  

Jövő héten a nyolcadikot végzettek 
is vizsgáznak 

Június 25-én, kedden román nyelvből és irodalomból, 27-
én, szerdán matematikából, 28-án, csütörtökön anyanyelv-
ből zajlik az általános iskolák végzőseinek országos 
képességfelmérője. Az eredményeket július 3-án 14 óráig 
függesztik ki, az óvásokat ugyanaznap 16-19 óra között, 4-
én pedig 8-12 óra között lehet benyújtani. A megóvott osz-
tályzatú dolgozatokat július 4–9. között újrajavítják, és 9-én 
kifüggesztik a végleges eredményeket. 

A Kamaszok évadzáró előadása 
A Kamaszok ifjúsági színtársulat június 19-én, szerda dél-
után 5.30-tól a marosvásárhelyi vár Kapubástyájában zárja 
a 2023–2024-es tanulmányi évet. Az évadzáró gálán be-
szédtechnika-, improvizáció-, ének- és drámagyakorlatok 
is lesznek egy műhelymunka keretében. A szervezők min-
den érdeklődőt várnak. 

Kamarazeneest Rudolf Wagner- 
Régeny emlékére 

Rudolf Wagner-Régeny emlékére tartanak kamarazenees-
tet június 18-án, ma 19 órakor a marosvásárhelyi Kultúrpa-
lota kistermében. A nagyérdemű a V4 vonósnégyes játékát 
hallgathatja meg, az együttes tagjai: Miranda Liu – I. he-
gedű (AEÁ-Magyarország); Daniel Rumler – II. hegedű 
(Szlovákia); Tomáš Krejbich – mélyhegedű (Csehország); 
Bartosz Koziak – gordonka (Lengyelország). Műsoron: Bar-
tók-, Wagner-Régeny-, Beethoven-művek. 

Újra Az utolsó vagonról lesz szó 
Június 19-én, szerdán 18 órától Marosvásárhelyen, a Bolyai 
Házban (az Al. Papiu Ilarian 19/2. – a Kőrösi Csoma Sándor 
utca sarka) a PhoeBo Egyesület szervezésében Vajda 
Györggyel Kányádi Orsolya beszélget Az utolsó vagon 
című, nemrég megjelent novelláskötetéről. A helyszínen a 
könyvet is meg lehet majd vásárolni, és a szerző dedikál. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

18., kedd 
A Nap kel  

5 óra 29 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 18 perckor.  
Az év 170. napja,  

hátravan 196 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. június 17.

1 EUR 4,9768
1 USD 4,6464

100 HUF 1,2572
1 g ARANY 346,6329

Akárcsak az előző években, a 24. CardioNET kar-
diológiai kongresszus idén is nagy neveket sora-
koztatott fel. Nemzetközi elismertségnek 
örvendő kardiológusok mellett az egészségügyi 
szaktárca, az egészségbiztosítási pénztár, a 
Román Kardiológiai Társaság képviselői is részt 
vettek a rangos szakmai rendezvényen.  

A Román Kardiológiai Társaság égisze alatt, az AT-
TETT egyesület szervezésében került sor a 24. CardioNET 
kongresszusra, a szervezők partnerei a marosvásárhelyi 
MOGYTTE, a Cardiolider Alapítvány, a Marosvásárhelyi 
Sürgősségi Klinikai Kórház Kardiológiai Klinikája és a 
Cardio Med Orvosi Központ voltak. 

A kongresszuson az elsősorban a kardiovaszkuláris pre-
venció, a kardiológiában alkalmazott innovatív terápiák té-
makörét átfogó tudományos előadások a helyszínen, 
valamint online is követhetők voltak, ugyanakkor a prog-
ram részei voltak a gyógyszercégek által szervezett szim-
póziumok is. A múlt csütörtök délutáni megnyitón köszön- 
tőbeszédet mondott prof. dr. Benedek Imre kardiológus  
főorvos, egyetemi tanár, a CardioMed Klinika alapító el-
nöke, a CardioClinic központ vezetője, prof. dr. Theodora 

Benedek kardiológus főorvos, egyetemi tanár, dr. Horaţiu 
Moldovan egyetemi docens, az egészségügyi minisztérium 
államtitkára, valamint Ciprian Dobre, Maros megye pre-
fektusa.  

Amint a Népújságnak prof. dr. Benedek Imre hangsú-
lyozta, a CardioNET kongresszusokon minden évben vi-
lágszínvonalú újdonságokkal jelentkeznek az előadók, 
tavaly és idén elsősorban a képalkotás területéről. „Ilyen a 
fotonszámláló detektorral ellátott komputertomográf, 
amely magas precíziós, a sugárdózist a felére csökkentő, 
ugyanakkor nem invazív készülék és a szív- és érrendszeri 
betegségek kórismézésében, kezelésében nyit óriási lehe-
tőségeket. A Naeotom Alpha komputertomográf beszerzése 
a CardioMed Orvosi Központ egyik legjelentősebb beru-
házása volt tavaly. Ezúttal pedig felavattuk a CardioClinic 
rehabilitációs központot. Természetesen sok más érdekes 
előadást tartalmaz a program” – tette hozzá a kardiológus 
professzor.  

Azt is elmondta, hogy a kolozsvári Babeş–Bolyai Tudo-
mányegyetem közös kutatási lehetőséget ajánlott fel a Car-
dioMednek, illetve jövőbeni tervei közé tartozik egy 
szívsebészeti klinika létrehozása szintén a CardioMed Or-
vosi Centrum keretében. Ez a prevenció, a diagnosztizálás, 
a gyógyítás és rehabilitáció „körben” tenné teljessé a 
gyógykezelést. 

A sáromberki Teleki-kastélyban szervezték meg  
a CardioNET24 kongresszust  
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Antalfi Imola 

Albán Balkán  
Az Edu.Tea a nemzedékek közötti kapcsolatok, ta-
pasztalatok és tudás átadásának műhelye, ahol egy 
csésze tea mellett kortalanná válnak a találkozások. A 
programsorozat következő rendezvényén, június 19-
én, szerdán 17 órától dr. Ábrám Zoltán Albán Balkán 
címmel tart fényképes előadást a marosvásárhelyi 
Kálvin Házban (Eminescu utca 22. szám). A vetítés 
során három albán lakosságú ország – Albánia, 
Észak-Macedónia és Koszovó – fővárosaiba és egyes 
tájaira látogathatnak el képzeletben a résztvevők, a 

balkáni kontrasztok jegyében követve végig néhány 
emblematikus albán személyiség, az abszolút kom-
munista Enver Hodzsa és a teljes mértékben keresz-
tény Szent Teréz anya örökségét. A belépés díjtalan. 
Szervező az Edunium Egyesület. 

Szimfonikus hangverseny 
Június 20-án, csütörtökön 19 órakor szimfonikus kon-
certre várják a klasszikus zene kedvelőit a Kultúrpa-
lota nagytermébe. A Marosvásárhelyi Állami 
Filharmónia szimfonikus zenekarát Vlad Vizireanu ve-
zényli, szólót játszik Valentin Şerban hegedűművész. 
Műsoron: Lalo-, Mendelssohn Bartholdy- és Rossini-
művek.

RENDEZVÉNYEK

Fotók: Antalfi Imola 



Tíz pártelnökjelölt 
Tízen pályáznak a Mentsétek meg Romániát Szövet-
ség (USR) elnöki tisztségére, köztük Elena Lasconi, 
Câmpulung Muscel újraválasztott polgármestere és 
Cristian Seidler képviselő is. A következő napokban 
valamennyi jelöltnek lehetősége lesz ismertetni a 
párttal kapcsolatos terveit. Az elnökválasztás első for-
dulóját június 24-én és 25-én tartják, a második for-
dulót pedig – ha esedékes lesz – június 27-én és 
28-án szervezik meg. Az alakulat alapszabálya értel-
mében valamennyi párttagnak szavazati joga van, a 
voksolás egy online felületen zajlik. Az új elnök meg-
választását követően a június 29-ére összehívott 
kongresszus küldöttei megválasztják a párt 24 tagú 
vezetőtestületét. (Agerpres) 

Pénzbeli kárpótlás egyházaknak 
Csak azokért a korábbi ingatlanjaikért kérhetnek 
pénzbeli kárpótlást az egyházak az államtól , ame-
lyek 1989. december 22. után törvényes körülmé-
nyek között váltottak tulajdonost – döntötte el hétfőn 
a legfelsőbb bíróság. A testület a legfelsőbb bíróság 
vezetőtanácsának kérésére hozott jogegységi hatá-
rozatot az egyházi ingatlanok visszaszolgáltatását 
szabályozó sürgősségi rendelet 6-os cikkelyének al-
kalmazásával kapcsolatban. A valamennyi romániai 
bíróság számára kötelező rendelkezés értelmében 
csak azokért az elkobzott ingatlanjaikért kérhetnek 
az egyházak anyagi kárpótlást az államtól, amelyek 
a rendszerváltás után törvényes körülmények között 
cseréltek tulajdonost. A legfelsőbb bíróságnak azt 
kellett megállapítania, kérhetnek-e pénzbeli kárpót-
lást a rendszerváltás előtt gazdát cserélő egykori in-
gatlanjaikért is. (Agerpres) 

Vizsgálat a versenyszabályok 
megsértése miatt 

A versenytanács vizsgálatot indított a romániai villa-
mos fogyasztásmérők leolvasására kiírt közbeszer-
zési eljárások esetleges manipulálása miatt. Az 
intézmény hétfőn közölte: a gyanú szerint két vállalat, 
az Andrem Strategy és az Electro Strategy a keres-
kedelmi politikáját összehangolva vett részt az aján-
latkérő áramszolgáltató cégek közbeszerzési 
eljárásaiban, hogy elosszák egymás között a piacot. 
A közlemény szerint a versenytanács a két érintett 
cégtől és további két vállalkozástól dokumentumokat 
kért ki, amelyek elemzése folyamatban van. Ha az 
intézmény a versenyszabályok megsértését állapítja 
meg, az érintett vállalatok az üzleti forgalmuk akár 10 
százalékának megfelelő bírságot kockáztatnak. 
(Agerpres) 

Ország – világ 

Oroszország tudatában van annak, 
hogy Ukrajna hamarosan F-16-os 
vadászgépeket és nagy mennyi-
ségű haditechnikát kap partnerei-
től, és emiatt az orosz hadsereg 
fokozta harci cselekményeinek in-
tenzitását – írta Olekszandr Szirsz-
kij, az ukrán fegyveres erők 
főparancsnoka hétfőn a Face- 
bookon. 

„Az ellenség tökéletesen tudatában van 
annak, hogy partnereink jelentős mennyi-
ségű fegyvert és katonai felszerelést kül-
denek fokozatosan a közeljövőben. 
Hamarosan megérkeznek az első F-16-
osok is, amelyek megerősítik a légvédel-
münket, így az idő nekünk dolgozik, és 
csökkennek az oroszok esélyei a sikerre. 
Ezért az orosz erők parancsnoksága most 
mindent megtesz a harci műveletek inten-
zitásának növelésére és azok földrajzi te-
rületének kiterjesztésére, hogy csapa- 
tainkat a lehető legjobban kimerítsék, 
akadályozzák a tartalékok képzését és az 
aktív támadó műveletekre való átállást” – 
fejtette ki a főparancsnok. 

Az ukrán vezérkar reggel kiadott harc-
téri helyzetjelentésében azt írta, hogy az 
orosz csapatok a teljes frontvonalon tá-
madnak, az elmúlt 24 órában 123 katonai 
összecsapás volt, 12 település közelében 
zajlottak harcok. „Az elmúlt 24 órában az 

ellenség két rakétatámadást intézett 
három rakéta kilövésével csapataink állá-
sai és településeink ellen, 45 légicsapást 
hajtott végre egyebek mellett 66 irányított 
légibomba bevetésével, és több mint 3500 
tüzérségi támadást indított, közöttük 93-
at rakéta-sorozatvetőkkel” – összegezte a 
kijevi katonai vezetés. 

A vezérkar legfrissebb, hétfői összesí-
tése szerint az orosz hadsereg ukrajnai 
embervesztesége hozzávetőleg megha-
ladta az 527 ezret. Az ukrán erők vasár-
nap megsemmisítettek egyebek mellett 
két orosz harckocsit, 14 tüzérségi rend-
szert és nyolc drónt.  

Az ukrán katonai hírszerésnél az Ukra-
jinszka Pravda hírportálnak elmondták, 
hogy a hírszerzés kamikaze drónjai hét-
főre virradó éjjel katonai célpontokra 
mértek csapást Oroszország három régi-
ójában, a belgorodi, a voronyezsi és  
a lipecki területen. A támadás követ- 
kezményeivel kapcsolatos információk 
tisztázása folyamatban van – tették hoz- 
zá. 

A 22. ukrán gépesített dandár katonái 
Donyeck megyében, a Bahmuthoz közeli 
Kliscsijivkánál elfogtak egy orosz T-62-
es harckocsit a legénységével együtt – 
számolt be Vitalij Szokolenko, a dandár 
sajtótisztje a Facebookon. Az ukrán főpa-
rancsnok pedig Facebook-bejegyzésében 

arról adott hírt, hogy a donyecki régióban 
a napokban egy ukrán katona egymagá-
ban foglyul ejtett négy orosz katonát.  

Az Ukrán Biztonsági Szolgálat 
(SZBU) sajtószolgálata közzétette, hogy 
az orosz támadás 2022 februári kezdete 
óta az SZBU katonái 1006 orosz harcko-
csit semmisítettek meg. 

A biztonságos betakarítás feltételeinek 
megteremtése érdekében a mezőgazda-
sági ágazatban dolgozók továbbra is fel-
mentést kapnak a mozgósítás alól, a 
védettségüket az eddigi hat hónapról egy 
évre növelik – közölte Tarasz Viszockij 
agrárminiszter egy hétfői fórumon.  

Andrij Kosztyin főügyész nyilvános-
ságra hozta, hogy csak a megerősített ada-
tok szerint az orosz megszállók több mint 
12 ezer civilt, köztük 551 gyereket öltek 
meg mostanáig a bő két éve tartó háború 
alatt. Hozzátette, hogy az ukrán hatósá-
gok már csaknem 130 ezer, orosz meg-
szállók által elkövetett háborús 
bűncselekményt dokumentáltak, köztük 
301 szexuális erőszakot.  

Filip Pronyin, a közép-ukrajnai Poltava 
megye kormányzója a Telegramon kö-
zölte, hogy az orosz erők délután a polgári 
infrastruktúrára mértek csapást a régió-
ban, az eddigi adatok szerint kilencen sé-
rültek meg, azonban az épület romjai alatt 
is lehetnek még emberek. (MTI) 

Jelentően megnövelik Ukrajna védelmi képességeit 
a hamarosan megérkező F-16-osok 

Az Európai Unió újabb egy évvel, 
2025. június 23-ig meghosszabbí-
totta a Krím és Szevasztopol 
Oroszország általi jogellenes an-
nektálása nyomán bevezetett kor-
látozó intézkedések hatályát – 
közölte az Európai Unió Tanácsa 
hétfőn. 

Az intézkedések területi hatálya a 
Krím és Szevasztopol területére korláto-
zódik. 

A szankciók értelmében tilos a Krím 
félszigetről vagy Szevasztopolból szár-
mazó termékek behozatala az EU-ba és 
a Krímbe, valamint Szevasztopolba irá-
nyuló mindenfajta beruházás. Ez utóbbi 
azt jelenti, hogy európai magánszemé-
lyek és uniós székhelyű vállalkozások 
nem vásárolhatnak sem ingatlant, sem 
cégeket a Krím-félszigeten, továbbá nem 

finanszírozhatnak krími vállalkozásokat, 
illetve azok számára nem nyújthatnak a 
tevékenységükhöz kapcsolódó szolgál-
tatásokat sem. 

Tilos mindenfajta turisztikai szolgál-
tatás nyújtása a Krím és Szevasztopol te-
rületén, így európai kirándulóhajók csak 
vészhelyzet esetén köthetnek ki a félszi-
geten. Tiltott továbbá a közlekedési, táv-
közlési és energiaágazatban használatos, 
valamint a kőolaj, a földgáz és az ásvá-
nyi anyagok kutatásához, feltárásához, 
illetve kitermeléséhez szükséges termé-
kek és technológiák exportja krími vál-
lalkozások részére. A tilalom az ezeket 
az ágazatokat kiszolgáló infrastruktúrá-
hoz kapcsolódó technikai segítségnyúj-
tásra, valamint építési és mérnöki 
szolgáltatásokra is vonatkozik – közöl-
ték. 

Az uniós tanács közleménye megerő-
sítette: az EU továbbra sem ismeri el a 
Krím és Szevasztopol Oroszország általi 
elcsatolását, és változatlanul elítéli az 
orosz fél lépését, amely sérti a nemzet-
közi jogot. 

Kiemelték: Oroszország újabb jogsér-
tést követett el Ukrajna szuverenitása és 
területi egysége ellen az Ukrajna elleni 
háború megindításával. Az EU továbbra 
is szilárdan elkötelezett Ukrajna nemzet-
közileg elismert határain belüli függet-
lensége, önállósága és területi egysége, 
valamint az orosz agresszióval szembeni 
önvédelemhez való joga mellett – tették 
hozzá. A szankciókat először 2014-ben 
vezették be, indoklás szerint válaszul 
Ukrajna területi egységének szándékos 
aláásására és az ukrajnai helyzet desta-
bilizálására irányuló kísérletekre. (MTI) 

Meghosszabbították a Krím és Szevasztopol  
annektálása nyomán bevezetett szankciókat 

Lőszerrobbanás történt hétfő dél-
előtt Csehországban, az Olmütz 
(Olomouc) melletti Libavá katonai 
kiképzőközpont területén, többen 
megsérültek – tudatta a cseh had-
sereg az X-en. 

A helyszínre érkezett egy katonai és 
két polgári mentőhelikopter, amelyek 
személyzete segítséget nyújtott a sérül-
teknek. Legalább két polgári mentőkocsi 
is a helyszínre érkezett – közölte Lucie 
Mikisková, az olmützi mentőszolgálat 

szóvivője. Mikisková későbbi bejelen-
tése szerint kilenc személy sérült meg 
gránátok robbanása következtében. Két 
sérültet mentőhelikopter szállított egy ol-
mützi kórházba, a többieket pedig men-
tőautókkal vitték különböző kórházak- 
ba. 

A hadsereg honlapja szerint gyakorlat 
lehetett a központban, mert hétfőn az 
egész területet előre lezárták, a környező 
települések lakosságát pedig arra figyel-
meztették, hogy emelkedni fog a zajszint 

– írja a CTK cseh hírügynökség. Az 
ügyet a katonai rendőrség vizsgálja. 

Libavá jelenleg a cseh hadsereg leg-
nagyobb kiképzőközpontja, amelynek 
területén már többször előfordult baleset. 
Legutóbb, 2021 júliusában azonban a 
Prágától nyugatra fekvő Brdy kiképző-
központban történt robbanás. A gyakor-
lótéren fel nem robbant lőszerek 
hatástalanítása közben történt balesetben 
egy katona meghalt, egy másik pedig 
megsérült. (MTI) 

Lőszerrobbanás egy csehországi katonai központban 

Az Európai Bizottság két pályáza-
tot írt ki, amelyek keretében 9,5 
millió eurót ítél oda uniós média-
orgánumoknak digitális formá-
tumú hírek vagy innovatív 
formátumú hanganyagok gyártá-
sára és terjesztésére – közölte a 
brüsszeli testület hétfőn. 

Az uniós bizottság közleménye sze-
rint az első pályázati felhívás útján az 
EU két olyan projektet fog finanszírozni, 
melyek legalább hat uniós nyelven ter-
jesztenek digitális tartalmakat. 

A felhívás médiaszervezeteknek és 
technológiafejlesztőknek szól, ők kap-
hatnak támogatást digitális hírek gyártá-

sához és közléséhez. A cél az, hogy nö-
vekedjen a digitális formátumú, függet-
len beszámolók száma, és így az olvasók 
az online hírtartalmak széles választéká-
ból válogathassanak – írták. 

A második pályázati felhívás célja egy 
olyan projekt finanszírozása, amely 
hanganyagok, például hírösszefoglalók, 
riportok, dokumentumműsorok, maga-
zinműsorok és beszélgetős műsorok elő-
állítására összpontosít. A felhívás 
célcsoportját a hírmédia és különösen a 
hangformátumra szakosodott médiaor-
gánumok jelentik. 

A pályázat célja, hogy minél több em-
bert érjenek el a független forrásból szár-

mazó, akár határokon átnyúló audiotar-
talmak, és ezáltal a tagállamok lehető 
legtöbb állampolgára hallgathassa őket, 
különösen azokban az országokban, ahol 
kevés információ érhető el az uniós 
ügyekről – írták. 

A forrásokról az Európai Bizottság a 
két pályázati felhívás eredményei alap-
ján dönt majd. A pályázati felhívások 5 
millió eurót irányoznak elő a digitális 
híradásokra és 4,5 millió eurót a hang-
anyagokra. A nyertesek teljes szerkesztői 
függetlenség mellett működnek majd – 
írták. 

A pályázatok leadásának határideje 
szeptember 19. (MTI) 

Pályázat uniós hírek határokon átnyúló terjesztésére 
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„De mi nem hagyjuk annyiban, és legyen mindenki 
tisztában vele, hogy semmilyen törvényszék nem töröl-
heti el, hogy emlékezzünk őseinkre. Hargita, Kovászna, 
Maros megye és Erdély a magyar állam politikai ag-
resszióját szenvedi. Orbán Viktor megpróbálja magya-
rosítani a térséget. (…) De mi, a Nemzet Útja és az 
Ortodox Testvériség és ti, akik most itt vagytok, kiállunk 
értékeink mellett!” – hangoztatták. 

Korábban írtunk arról, hogy vádemelés nélkül zárta 
le a csíkszeredai ügyészség az úzvölgyi temető ügyében 
tavaly Tirnoveanu ellen, a 150 kereszt felállítása miatt 
indított büntetőeljárást, bár a vád nyilvános uszítás, 
gyűlöletre, erőszakra és diszkriminációra való felbujtás, 
rongálásra, birtokháborításra való felbujtás, sírgyalá-
zás, építési engedély nélküli munkálatok kivitelezése 
volt. Az ügyészség megállapította, hogy a tényállás nem 
áll fenn.  

Visszatérve a kampányra. A rendezvényen ugyan nem 
vett részt az AUR elnöke, a párt államelnökjelöltje, de 
csicskásai elvégezték helyette a munkát. Szombat este 
hivatalos jelölőbulit tartottak Bukarestben. Erdély el-
magyarosításával riogatták nemzettársaikat, párhuza-
mot vontak Erdély és Besszarábia között, szerintük 
egyik helyen magyar, a másikon orosz agresszióval kell 
megküzdeniük a románoknak.  

A nacionalista „magyar kártyával” indulnak tehát az 
elnökválasztásra, a június 9-i választás szerintük „el-
lenséges környezetben, egy korrupt rendszerben, telje-
sen logikátlanul, törvénytelenül zajlott”. Az AUR 
vezetője választási csalással vádolta a „rendszerpárto-
kat”, a PSD-t és a PNL-t, azt állítva, hogy ilyen feltéte-
lek mellett pártja nem tudott más választási eredményt 
elérni. Saját szervezetét demokratikus pártnak minősí-
tette, amely az EP-ben megerősíti az európai demokrá-
ciát. Arra kért mindenkit, „maradjon elkötelezett 
Európa, a közös otthonunk iránt, legyen hitük és remé-
nyük, és soha ne csábíthassák el populisták vagy szél-
sőségesek látszólag könnyű, de hazug megoldásai”. 

Ebbe a „demokráciába”, úgy látszik, beleférnek az 
úzvölgyi temetőben tartott hőbörgéseik is… 

Ez is a kampány része? 
(Folytatás az 1. oldalról)



Miközben egyre jobban bővül, 
terjeszkedik az immár közép-
iskolával is rendelkező maros-
vásárhelyi George Emil Palade 
Orvosi, Gyógyszerészeti, Tu-
domány- és Technológiai 
Egyetem, az idén is csökken-
tették az önállóságától meg-
fosztott magyar nyelvű 
általános orvosi, fogorvostu-
dományi képzésen a 2024-es 
felvételi vizsgára meghirde-
tett helyek számát.  

2023-ban 150 hely volt mind a 
magyar, mind a román nyelvű álta-
lános orvosi szakon, továbbá 70 
tandíjas hely (évi 10.000 lejes tan-
díjjal). Ehhez képest az idén nyáron 
135 helyet hirdetett meg az egyetem 
a magyar nyelvű általános orvosi 
képzésre, 160-at a román tannyel-
vűre és 47-et a katonaorvosi szakra, 
valamint 60 tandíjköteles helyet, 
amelyeket általában a román nyelvű 
képzésre jelentkező diákok foglal-
nak el. Az önálló angol karra 150 
orvostanhallgatót vesznek fel. Azt 
már többször is tisztáztuk, hogy a 
román nyelvű képzésre a magyar-
hoz képest az elmúlt években töb-
ben jelentkeznek az egész 
országból, mivel könnyebbnek ta-
lálják a marosvásárhelyi egyetemen 
megszabott felvételi követelménye-
ket a többi orvosi egyeteméhez ké-
pest. Országos szinten kevesebb a 
magyar diák, ezért a felvételizők 

száma is kisebb, de a 150 hely be-
töltésével nem volt probléma.  

– Miért csökkentették az általá-
nos orvosi szak magyar nyelvű 
képzésén a helyek számát a 
2024/25-ös egyetemi évre? – kér-
deztük prof. dr. Nagy Előd rektor-
helyettestől. 

– A magyar nyelvű képzésen 
azért hirdetett meg kevesebb helyet 
az egyetem, mert a tavaly körülbe-
lül 7–8 hallgató évet kellett ismétel-
jen, ezért az évfolyamon a beisko- 
lázási szám meghaladta az ARACIS 
(a Felsőoktatás Minőségét Ellen-
őrző Hatóság) által megszabott 150-
es keretszámot.  

– Az idei felvételizők szerint nem 
igazságos az, hogy a gyenge telje-
sítményt nyújtó diákok miatt csök-

kenjenek az esélyeik. Mennyi a kö-
telező évi kreditszám? 

– Amikor erről beszélünk, figye-
lembe kell venni, hogy az előző két 
évben a maximális beiskolázási 
számnak megfelelő számú helyet 
hirdettünk. Mivel az idén az ARA-
CIS által megszabott maximális 
150-nél több hallgatóval működött 
a magyar nyelvű orvosképzés első 
éven, az egyetem vezetőtanácsa azt 
a határozatot hozta, hogy nyáron 
135 tandíjmentes, ősszel pedig to-
vábbi 5 fizetéses helyet lehet meg-
hirdetni.  

Az évenként teljesíthető maxi-
mális kreditszám 60. Aki nem érte 
el, a három vizsgaciklus alatt leg-
alább 45 kredit teljesítésével irat-
kozhat felsőbb évre. Ezen szint alatt 

az idén az első évet egyszer meg 
lehet ismételni, jövő tanévtől vi-
szont újra kell felvételizni a hallga-
tónak, hogy megtarthassa a helyét. 
Harmadév végéig az első háromé-
ves ciklusban megszabott vala-
mennyi kreditpontot teljesíteni 
kellett.  

– Tehát a 2024-es felvételi vizs- 
ga idején ez a szabály még nem  
érvényes. Most júniusban va-
gyunk, már meghirdették a helye-
ket, de az egyetemi évnek még 
nincsen vége. Honnan lehet előre 
tudni, hogy a júliusi pótszesszió-
ban vagy ősszel nem teszi le az el-
maradt vizsgáit minden első évet 
végző diák?  

– Sehonnan nem lehet előre 
tudni, ez csak a vizsgaciklus végén 
derül ki. Ezért az évismétlés a kre-
ditszámot nem teljesítő hallgatók 
számára helyesebb megoldás volna, 
mint az újra felvételizés.  

– A román nyelvű képzésen nin-
csenek évismétlő diákok? Nekik 
nem kell helyet fenntartani? És 
miért nem osztódnak kétfele a tan-
díjas helyek is, 30 a magyar és 30 
a román vonalnak? Miért kell a 
tandíjköteles helyre bejutó magyar 
hallgatónak román nyelven tanul-
nia? 

– Ez a tendencia már onnan kez-
dődött, amikor leszállították a mi 
maximális beiskolázási számunkat, 
ami jelenleg túl kevés a korábbi 
200-hoz képest. A román nyelvű 
oktatásban 300 a keretszám, ha ösz-
szeadjuk a 160 helyet a 60 tandíjas 

és a 45+2 katonaorvosi hellyel, az 
267 helyet jelent, tehát marad még 
az őszi felvételi vizsgára is hely, sőt 
a külföldről érkező román diákok-
nak is.  

Ha viszont minőségben gondol-
kodom, az idei beiskolázási szám 
megfelel az igényeknek, mert az 
sem jó, ha többszörösen ismétlő 
hallgatókat iskolázunk be.  

– Még nem beszéltünk a többi 
szakról, a gyógyszerészetiről pél-
dául. Bár 2023-ban az első vizsgán 
több volt a sikeresen felvételiző 
magyar diák, az idén mégis a 
román tannyelvű gyógyszerészkép-
zésre hirdettek meg 40, a magyarra 
30 helyet, a tandíjköteles helyek 
száma pedig 20, az eredmények 
függvényében.  

– Az utóbbi években a helyek 
száma kimeríti az igényeket, mert 
kevés a jelentkező. Reméljük, hogy 
ez megfordul. Nem javítja lényegi-
leg a helyzetet a tavalyi eljárás, 
hogy az általános orvosiról kiesett 
diákok átiratkozhatnak gyógyszeré-
szetire, ugyanis két, jelentősen kü-
lönböző szakról van szó, és a 
hallgatók többsége csak ideiglene-
sen marad a gyógyszerészeti képzé-
sen. 

Az elmondottakhoz tegyük 
hozzá, hogy a fogorvostudományi 
karon a 2023-as 45-ről 50-re növel-
ték a román tannyelvű képzésen a 
helyek számát, a magyar nyelvű 
képzésre változatlanul 30 helyet 
hirdettek meg, a tandíjköteles he-
lyek száma 20.  

Bodolai Gyöngyi 

Fotó: Nagy Tibor (archív)

Csökkentették a magyar nyelvű képzésre meghirdetett helyek számát  
a MOGYTTE-n  

Nagyernye községben múlt héten bal-
lagtak az Apafi Mihály, valamint a  
Teleki Sámuel általános iskolák  
nyolcadikosai: 31 végzett diák szá-
mára hangzott fel utoljára a csengő-
szó. „Idén is értékes generáció vesz 
búcsút iskolájától, tanáraitól. Kívá-
nom, hogy továbbra is sikeresen 
küzdjék le az akadályokat az élet- 
ben” – mondta Jánosi Ferenc, a község 
polgármestere.  

A nagyernyei Apafi Mihály Általános Is-
kola udvarán szülők, rokonok, ismerősök 
várták a végzős nyolcadikosokat. Huszonegy 
mosolygó, meghatott diák vett búcsút iskolá-
jától, tanáraitól. A ballagási ünnepségen Já-
nosi Ferenc polgármester köszöntőbeszé- 
dében hangsúlyozta: akárcsak az elmúlt évek-
ben, idén is értékes generáció vesz búcsút is-
kolájától, tanáraitól. A végzetteknek azt 
kívánta, hogy továbbra is sikeresen küzdjék 
le az akadályokat az életben, valósítsák meg 
álmaikat. A diákokhoz szólt osztályfőnökük, 
Hajdó Piroska, Szász Attila református lelki-

pásztor, Borbély Lajos 
iskolaigazgató és Fe-
renczi Imola aligazgató, 
akik bátorságra biztat-
ták őket, arra, hogy 
merjenek élni, hogy ta-
nuljanak, legyen erejük 
és kitartásuk a nehézsé-
gek leküzdéséhez, a 
változásokhoz való al-
k a l m a z k o d á s h o z . 
„Mindannyian ünnep-
lőbe öltöztetek, ráadá-
sul többnyire hason- 
lóan, mégis mindegyi-
kőtök másként és más-
ként éli meg ezt a mai 
napot. Számtalan érzés 
kavaroghat most benne-
tek. Érezhettek fel-
szusszanást, örömöt, 
lelkesedést, boldogsá-
got (s azt, hogy végre 
lejárt, és ezt megcsinál-
tuk), de bizony az sem 
baj, ha egy kicsi félel-
met is. Kilenc hosszú 
évet töltöttetek el a 
nagyernyei Apafi Mi-
hály Általános Iskolá-
ban, de a mai napon 
búcsút kell intenetek is-
kolátoknak. Eddigi éle- 
tetek egyik nagy napja 
ez: lezárul egy fejezet, 

de ezzel egy időben elkezdő-
dik egy másik. És ez így van 
rendjén. Egy új kihívás, egy 
egész ismeretlen világ vár 
rátok” – mondta Borbély 
Lajos igazgató. Az iskola jel-
képes kulcsát átvették a he-
tedikesek, az ünnepség 
végén pedig díjazták a leg-
jobb eredményeket elért diá-
kokat – első helyen Molnár 
Enikő végzett 9,93-as átlag-
gal, második Demeter 
Hanna lett 9,63-mal, harma-
dik helyezett Rigmányi Írisz 
9,42-vel –, illetve a kü- 
lönböző tantárgyversenyek 
nyerteseit.  

A búcsú és az új kezdet  
pillanata ez 

Múlt pénteken elballagtak 
a sáromberki Teleki Sámuel 
Általános Iskola nyolcadiko-
sai is, a román tagozaton két, 
magyar tagozaton nyolc vég-
zős búcsúzott iskolájától. „A 
búcsú és az új kezdet pilla-
nata ez, hiszen most elindultok az újabb ki-
hívás felé, kezdődnek a középiskolai évek. 
Egy izgalmas utazás ez, tele lehetőségekkel 
és új élményekkel. Ne féljetek küzdeni álma-
itokért! Ne feledjétek el az iskolánkat, ahol 
annyi élményt és tapasztalatot szereztetek. Az 
itt szerzett emlékek és tudás mindig veletek 
maradnak, bármerre is jártok. Kívánok nek-
tek sok sikert, kitartást az előttetek álló úton. 
Legyetek bátrak, higgyetek magatokban!” – 
biztatta a végzősöket Siklódi Csongor, Nagy-
ernye község alpolgármestere.  

Borbély Lajos iskolaigazgató gratulált a 
végzetteknek, köszönetet mondott a pedagó-
gusoknak és szülőknek a fáradságos munká-
ért, amivel segítették a diákokat az elmúlt 
évek során. Erőt, kitartást kívánt a fiatalok-
nak a további nehézségek leküzdéséhez.  
Köszöntőbeszédet mondtak a végzősök osz-
tályfőnökei, Ercse Klára és Mózes Polixénia 

tanárok, felszólaltak a végzett diákok, és bú-
csúztak a hetedikes tanulók. Az iskola lehe-
tőséget, felelősséget, emlékeket szimbolizáló 
jelképes kulcsa itt is átkerült a hetedikesek-
hez. 

Az ünnepség, amelyen részt vett Incze 
Jenő volt iskolaigazgató is, a jó tanulmányi 
eredményeket elért végzősök díjazásával zá-
rult. Elismerésben részesült a román tagoza-
ton Gabor Gavril, a magyar tagozaton első 
díjat kapott Gerebenes Lajos 9,33-as átlaggal, 
dicséretben Szabados Zsófia részesült. Két, 
megyei szinten megszervezett szavalóverse-
nyen elért eredményeiért Babó Dina Szintia 
vett át díjat, és kitüntetést kapott az évfolya-
melső Gerebenes Lajos, egész évi tevékeny-
sége elismeréseként.  

Székelykálban e hét végén, pénteken év-
záró ünnepség és ballagás keretében vesz bú-
csút iskolájától tíz végzős diák. 

Antalfi Imola 

A nagyernyei Apafi Mihály Általános Iskola végzettjei             Fotók: Antalfi Imola 

Búcsú az iskolától 
Új kezdet a nyolcadikosoknak 

Ballagtak a sáromberki Teleki Sámuel Általános Iskola nyolcadikosai
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Hamarosan kezdődik a Magyar Színházak 35. Kisvárdai Fesztiválja 
Június 21-én, pénteken, 36. alkalommal 

veszi kezdetét Magyarország legnagyobb ha-
gyományokkal bíró, 1988 óta kihagyás nél-
kül, évente megtartott színházi sereg- 
szemléje, a Magyar Színházak Kisvárdai 
Fesztiválja. A népszerű eseménysorozat ez-
úttal is különleges, izgalmas, szórakoztató 
előadásokat kínál színházínyenceknek és 
fesztiválrajongóknak, a tartalmas kikapcso-
lódást választó pároknak, családoknak és ba-
ráti társaságoknak egyaránt. 

A fesztivál programjában 26 előadás sze-
repel, amelyek közül 17 versenyben is indul. 
A közönség több helyszínen élvezheti a kü-
lönféle műfajú előadásokat, köztük vígjáté-
kokat, nagyoperetteket, drámákat, monodrá- 
mákat és egy világhírű musicalt. Az előadá-
sok helyszínei között szerepel a Kisvárdai 
Várszínház és Művészetek Háza, a Zsinagóga 
és a Refi Színpad. 

A versenyelőadásokat öttagú zsűri értékeli, 
amelynek tagjai Elek Tibor irodalomtörténész, 
Lőkös Ildikó dramaturg, Nagy Katica szí-
nésznő, Pataki András rendező és Tapasztó 
Ernő színész-rendező. A zsűri az előadások 
utáni szakmai beszélgetéseken is részt vesz. 

A fesztivál programjához kapcsolódóan a 
Találkozzunk Kisvárdán! sorozathoz újabb 
kisfilmek készültek, amelyek online is meg-
tekinthetők: 

Novák Eszter a nagyváradi Csárdáskirály-
nőről:  

https://www.youtube.com/watch?v=mMiC
4aqDpGA 

Barabási Árpád és Györfi Csaba a szé-
kelyudvarhelyi Parasztoperáról:  

https://www.youtube.com/watch?v=V00U
9vd5NFM 

Színészek, alkotók, támogatók a kisvárdai 
nagy múltú fesztiválról:  

https://www.youtube.com/watch?v=XrarL
2QKues 

A fesztivál idei díszvendége a megalapítá-
sának 25. évfordulóját ünneplő székelyudvar-
helyi Tomcsa Sándor Színház. A jeles 
alkalomhoz kapcsolódóan Felvonásokon át 
az idő címmel látható a színház elmúlt 25 
évéről készült dokumentumfilm. Az alkotást 
Pál Melinda rendező, valamint Demeter Le-
vente és Jakab Endre – mindhárman a Szé-
kelyföldi Stúdió munkatársai – készítették 
tavaly novemberben.  

A film a Szombathelyi 11. Savaria 
Filmszemlén első díjat nyert színházművé-
szet kategóriában. Az évforduló alkalmából 
fotókiállítás is lesz. 

Ünnepi esemény lesz még Farkas Ibolya 
színművész 85. születésnapja és színészi pá-
lyájának 65 éves jubileuma. A művésznő tisz-
teletére műsorra tűzik Tatár Rózsa Ady és 
Adél című monodrámáját a marosvásárhelyi 
Spectrum Színház előadásában.  

Bemutatják továbbá Nagy B. Sándor dra-
maturg beszélgetőkönyvét Nemes Levente 
színművésszel, aki az erdélyi magyar színját-
szás ikonikus alakja. A könyvbemutatón a kö-
zönség közelebbről megismerheti a színész 
gazdag művészi életpályáját. 

Megnézhető az Oscar-díjas Koltai Lajos 
rendezte Semmelweis című, nagy sikert ara-
tott film is, amelyet közönségtalálkozó követ 
az alkotókkal. 

Az aktív pihenést kedvelőknek interaktív 
helytörténeti sétákat kínálnak: a résztvevők 
különleges perspektívából ismerhetik meg 
Kisvárda zsidó vonatkozású emlékeit és em-
lékhelyeit, valamint a fesztiválnak helyet adó 
város történelmi múltját.  

Mindazokat pedig, akik az előadások előtt 
felfrissülnének, várja a városi strand a 14 pá-
lyás csúszdaparkjával, a kisvárdai Aquaci-
nema, vagy éppen a közelben lévő Rétközi-tó 
csodálatos természeti adottságaival. A város-
ban remek éttermek, kávézók találhatók, az 
előadások között lehet járni egyet a sétálóut-
cában, ahol a színészeken kívül akár Mr. Pi-
anóval is össze lehet futni.  

A siófoki zenész 130 éves átalakított gu-
ruló bécsi zongorájával járja az országot, és 
minden korosztály számára felejthetetlen él-
ményt nyújt. 

Érdemes lesz ellátogatni a Magyar Színhá-
zak 36. Kisvárdai Fesztiváljára június 21. és 
28. között! 

További információért és jegyvásárlásért 
látogasson el a fesztivál hivatalos honlapjára: 
www.kisvarda.szinhaz.hu 

Blog:  
https://kisvardaifesztival.blogspot.com/ 
Események: 
https://www.facebook.com/KisvardaiFesz-

tival/events 
Jegyrendelés: info.kvmh@gmail.com 

(közlemény)

Egy nem mindennapi esemény 
résztvevői lehettünk. Hosszas szer-
vezési előkészületek után végül si-
került megtartanunk 2024. június 
1-jén, szombaton a marosvásárhelyi 
egykori református kollégium 
1954-ben érettségizett osztályainak 
70 éves találkozóját. Az említett 
évben vezették be először a XI. osz-
tályosok mellett a X. osztályosok-
nak is az érettségi vizsgát. Így a két 
évfolyam diákjai (két-két párhuza-
mos osztállyal) ugyanabban az esz-
tendőben, egyszerre vizsgáztunk. 

Nem bizonyult könnyű feladat-
nak a találkozó megszervezése, hi-
szen az évtizedek alatt soraink 
nagyon megritkultak, s az eddigi 
ötévente megtartott találkozók szer-
vezői is azóta többször kicserélőd-
tek. Az összeállított és hátrahagyott 
kimutatásokon a lakcímek is sok 
esetben változtak, módosultak, 
vagy éppen megszűntek, mert 
sokan távoztak el közülünk olyan 
ismeretlen és elérhetetlen helyre, 
ahová már nem juthatott el sem az 
internet, sem a mobiltelefon talál-
kozásra hívó üzenete, amiért köszö-
net a találkozó szervezőinek. 

Ahhoz a nemzedékhez tartozunk, 

akik tanúi voltunk a 20. század de-
rekán már elkezdődött és a 21. sz. 
első negyedében folytatódó, Euró-
pában végbemenő, forrongó, sőt 
vérzivataros eseményeknek, ame-
lyek kihatással voltak az egész kon-
tinensünkre, megváltoztatva annak 
térképét, tőle idegen ideológiákat 
kényszerítve a kelet-közép-európai 
országokra. Ezeknek az esemé-
nyeknek és következményeinek 
nem csupán tanúi, de átélői (mond-
hatnám átszenvedői) is voltunk, és 
vagyunk még napjainkban is. Akkor 
már az uralomra jutott, javában dü-
höngő kommunista ideológiájú szo-
cialista államhatalom, amely 
szétrombolta és pusztította addig 
felépített életformánkat, rendsze-
rünket, éppen odáig jutott el, hogy 
„a múltat végképp eltörölni jelszó-
val” még iskolánk nevét is megvál-
toztatta. Bizonyos Rangheţi Iosif 
sztahanovista nevét aggatták ránk, 
akiről vajmi keveset tudtunk, de ma 
már kit is érdekel! 

A sikeres felvételi után, három, 
illetve négy éven át alma materünk 
lett az egykori református kollé-
gium. A marosvásárhelyi diákok 
mellett a város vonzáskörébe tar-

tozó falvakból és Erdély különböző 
részeiből jöttünk: sokan azokból a 
kisvárosokból, ahol megszűntek a 
magyar nyelvű középiskolák, mint 
Beszterce, Medgyes, Segesvár. És 
ebben az osztály- és bentlakási kö-
zösségben az osztálytársak között 
(és nem csak) mindmáig tartó barát-
ságok is születtek. Kölcsey Ferenc 
szavait illesztem ide: „Nincs szebb 
kora az emberiségnek, mint az első 
ifjúság évei. Azok a láncok, ame-
lyek akkor köttetnek, nem szakad-
nak el örökké, mert nem a világban 
kerestük még akkor a barátokat, 
hanem a barátjainkban leltük fel az 
egész világot”. 

Aztán letelt a három, illetve négy 
tanulmányi esztendő, elérkezett a 
ballagás, az érettségi vizsgával. A 
két tizedik és két tizenegyedik – 
nem kevés létszámú – párhuzamos 
osztályból összesen 158-an léptünk 
ki érettségi diplomával, ahogy mon-
dani szokták, a nagybetűs életbe. És 
nem üres zsebekkel és lélekkel in-
dultunk, hanem feltarisznyázva az 
iskola szellemiségével, azzal az út-
ravalóval, amelyben akkor még 
benne volt a keresztényi üzenet pa-
rancsolata is: az Isten és felebarát 

szeretete. Vagy a másokért, ember-
társainkért és közösségeinkért való 
szolgálat kötelezettsége és a hova-
tartozásunk büszkesége, amely el-
kísért minket a hosszú utunkon 
mind a mai napig. És kellő alázattal 
mondhatjuk el, hogy mindahányan, 
talentumaink és tehetségünk függ-
vényében, igyekeztünk eleget tenni 
az Isten és az ember, közösségeink 
szolgálatában ránk háruló felada-
toknak, ahogy lehetett az adott kö-
rülmények között.  

Nos, a találkozóra kijelölt napon, 
vagyis június 1-jén délelőtt 11 óra-
kor gyülekeztünk a Bolyaiak szo-
borcsoportja előtti téren, ahol 
számba vettük és üdvözöltük egy-
mást, majd egy csoportkép is ké-
szült a megjelentekről. Megál- 
lapítottuk, hogy az egykori négy 
osztály végzős diákjai közül össze-
sen 18-an jöttünk el közelből vagy 
távolból, ketten határon túlról. 
(Lásd a fényképet.) 

A kézfogásos üdvözlések után 
besétáltunk a Kollégium épületébe, 
és mindannyian egy tágasabb osz-
tályteremben foglaltunk helyet. 
Meghallgattuk a kollégium igazga-
tójának, Benedek Zsoltnak a ked-
ves, meleg hangvételű üdvözlő 
szavait. Röviden beszámolt az is-
kola múltjáról, majd arról is, hogy 
nagy erőfeszítések árán sikerült a 
Református Egyház tulajdonába 
visszavenni az egykor államosított 

épületet, és megszervezni a műkö-
dését. Ismertette azt is, hogy milyen 
szakosított elméleti formában folyik 
ma a tudományok művelése a tan-
intézetben, és természetesen a jövő 
célkitűzései is helyet kaptak a be-
számolóban. Az igazgató úr kedves 
üdvözlő szavait rövid beszéddel kö-
szöntük meg, amelyből a fentiekben 
idéztünk.  

Következett egy meglepetésnek 
szánt rövid műsor, amelyet a maros-
vásárhelyi Tiberius vonósnégyes 
nyújtott Beethoven- és Bartók Béla-
művekből a Csíky Boldizsár által 
hangszerelt darabok bemutatásával. 
Ez mindannyiunk számára megható 
volt. Nemcsak a hangszerek húrjait 
szólaltatták meg a művészek, de lel-
künket is átjárták, megmozgatták a 
zene hullámai. Köszönet érte az 
egykori diáktárs, Csíky Boldizsár 
zeneszerzőnek és a kamaraegyüttes 
tagjainak. 

A két párhuzamos tizedik és a két 
párhuzamos tizenegyedik osztály 
vén diákjai külön terembe vonulva 
tartották meg a tanárok nélküli „osz-
tályfőnöki órát”, csendes beszélge-
tések során beszámoltunk az utolsó 
találkozó óta eltelt öt esztendő ese-
ményeiről, történéseiről és régi visz-
sza-visszajáró emlékeinkről vagy 
arról, hogyan éljük át, mivel töltjük 
ki, tesszük hasznossá napjainkat.  

A találkozó a Téka Bisztróban 
délután 2 órai kezdettel tartott 
közös ebéddel ért véget. Mindany-
nyian úgy éreztük, hogy jó 70 esz-
tendő múltán is újra együtt lenni. 
Aztán elbúcsúztunk egymástól 
abban a reményben, hogy nem ez 
volt az utolsó földi találkozásunk.  

Földi életünknek lassan ködbe 
vesző alkonyán, mint minden ed-
digi találkozóink alkalmával is, ke-
gyelettel emlékezünk az örökké- 
valóságba eltávozott egykori diák-
társainkra, és nagy-nagy hálával és 
köszönettel gondolunk egykori, hi-
vatástudattal megáldott tanárainkra, 
osztályfőnökeinkre és igazgatónkra, 
a példaadásukért és a nekünk aján-
dékozott útravalóért. Emlékük le-
gyen örökre áldott! Még egyszer 
köszönetet mondok az igazgató 
úrnak, és arra kérjük, hogy az iskola 
mai és eljövendő diákjainak is az is-
meretek és tudás mellett adják át ősi 
örökségképpen a kollégium egykori 
szellemiségét, hogy amikor kilép-
nek az iskola falai közül, önma-
gukra találva megleljék helyüket és 
hivatásukat a felebarát és közössé-
geink szolgálatában, mert – hogy 
zárómondatként a szentírás szavait 
idézzem –: csak azt az életet érde-
mes élni, amit másokért is élünk. 

Andrási György nyugalmazott 
lelkész, öregdiák 

Érettségi találkozó 70 év után  
Osztályfőnöki óra tanárok nélkül  



az emeletes épületig. Újlaki-Nagy 
János 1982-től, 42 éve dolgozik az 
állomáson, Horváth Ilona 1990 óta 
váltja fel kétnaponként kollégáját. 
Reggel 7–9, délután 13–15 (nyári 
időszámítás szerint) és este 19–22 
óra között rögzítik az adatokat. A 
dombtető tele van műszerekkel. 
Egy idő óta együtt van a múlt és a 
jelen, mondják az állomás munka-
társai. A múltat az 1,8 méter magas 
lábakon álló, lécekből épített, jel-
legzetes meteorológiai házikó je-
lenti, a benne elhelyezett hőmérők 
a jelenlegi maximális és minimális 
hőmérsékletet mutatják. A kicsit tá- 

volabb lévő három talajhőmérő a 
talaj jelenlegi legalacsonyabb és 
legmagasabb hőmérsékletét méri.  
A heliográf a napsütötte órák szá-
mát mutatja, a szélsebességmérő 
két méter magasságban követi a 
szélmozgást, a csapadékmérő a 
négyzetméterenként lehullt csapa-
dék mennyiségét és a zúzmaralera-
kódást jelzi. 

Ez volt a múlt, 2011-től ugyanis 
automata állomást szereltek fel, ami 
számítógépre közvetítette az adato-
kat, majd az idén májusban újabbat 
tettek helyette, ami a hőmérsékletet, 
a légnyomást, a napsütötte órák szá-
mát, a nap erősségét, a levegő ned-
vességét, a szélirányt, a szélse- 
bességet jelzi, egy kockakövön 
pedig télen a hóréteg vastagságát, 
sűrűségét és víztartalmát mérik. 

A beérkező adatokat a felhőma-
gasság, a felhőtípusok, a látási vi-
szonyok és a természeti jelenségek 
leírásával egészítik ki a központ 
munkatársai. Ottjártunkkor 20,1 fok 
volt a levegő hőmérséklete, 75%-os 
a páratartalom, legtöbb 20 kilo- 
méternyire lehetett ellátni, holott 
nagyon tiszta időben a Besztercei-

havasok (kb. 50 km) is feltűnnek a 
láthatáron. 

Az adatokat Nagyszebenbe to-
vábbítják, a regionális meteoroló-
giai központba, onnan továbbküldik 
a bukaresti országos időjárás-előre-
jelző központba. Az irattárban 1967 
óta őrzik a gondosan, kézzel írt ada-
tokat, így visszakereshető, hogy ko-
rábbi évek bizonyos napjain milyen 
volt az időjárás.  

Agrometeorológusként három 
kultúrával – búza, kukorica, napra-
forgó – bevetett parcellákon követik 
a haszonnövények fejlődését, a sű-
rűségét, a betegségek, kártevők 
megjelenését, a talajnedvességet és 
egyéb adatokat. 

Nagysármáson a volt polgármes-
tert 2 006 szavazattal (63,04 %) új-
raválasztották a mezőségi kisváros 
élére. Első mandátuma idején füg-
getlenként, ezúttal a Szociáldemok-
rata Párt (PSD) színeiben a helyi 
RMDSZ támogatásával indult, 
mivel az eltelt időszakban az emlí-
tett két párt képviselői által vezetett 
minisztériumoktól kapott támoga-
tást a település. A község első em-
bere Sármást továbbra is a helyi 
RMSZD-t képviselő Trombitás 
Jolán jelenlegi alpolgármester asz-
szonnyal szeretné vezetni. A tanács-
ban hét helyet a Szociáldemokrata 

Párt, hármat az RMDSZ, négyet a 
liberális párt és egyet az AUR nyert, 
így a PSD és az RMDSZ együttmű-
ködésével meglesz a háromnegye-
des többség a helyi tanácsban.  

Bár nehéz időszak volt, amiből a 
rosszindulat sem hiányzott, az újra-
választott polgármester – elmon-
dása szerint – pozitív kampányával 
ért célt. No, és a befejezett, vala-
mint a folyamatban lévő projektek-
kel, amelyek egy részét a volt 
liberális polgármester kezdemé-
nyezte ugyan, de megvalósításuk 
már Botezan Valer és csapatának a 
nevéhez kötődik, aki betartotta az 
ígéreteit.  

Itt említhetjük a dimbes-dombos 
település mellékutcáinak az aszfal-
tozását, a felújított iskolát, az elké-
szült bölcsődét. A megígért szaba- 
didőközpont betonváza is elkészült 
már, az idősek és a fiatalok szóra-
kozását szolgáló helyiségek, konfe-
renciaterem, internetes terem, vala- 
mint úszómedence lesz benne.  

A megválasztott polgármester to-
vábbi ígéretei is a megvalósulás  
különböző szakaszaiban vannak. 
Mivel a kórház újraindítását nem si-
került elérnie, a jelenlegi orvosi ren-
delő udvarán integrált egészségügyi 
rendelőintézet épül, ahova szakor-

vosokat hívnak meg, hogy a járóbe-
tegeket ellássák. Az EU regionális 
fejlesztési alapjából lehívott összeg-
ből már folyamatban van a kivitele-
zési szerződés megkötése. Szintén 
aláírták a szerződést a szennyvízve-
zeték kiépítésének a befejezésére 
2026 júniusáig Sármáson, valamint 
a hozzá tartozó falvakban. Folya-
matban van a közbeszerzési eljárás 
a közvilágítás korszerűsítésére a te-
lepülés minden helységében, és idén 
ősszel megkezdődik a kivitelezés. 
Az ivóvízzel kapcsolatos gondokat 
is megoldotta, Kolozsvár felől a ve-
zeték elkészült, már csak a mérőórát 
kell felszerelni, a mezőségi falvak 
polgármestereivel kötött egyezség 

alapján megvalósult a folya-
matos vízellátás a marosvásár-
helyi vízüzemből.  

Az utóbbi két évben sike-
rült elérni az adó csökkentését 
a falvak szintjére a Sármáshoz 
tartozó településeken. Ugyan-
csak a kis és közepes települé-
sek lakosai életminőségének a 
javítását célzó uniós pénzek-
ből 12 lakást finanszíroznak 
orvosok, tanárok számára, 
akik letelepednének Nagysár-
máson, ahol a legjobb feltéte-
leket biztosítják számukra – 
számolt be ígéreteinek már 
megvalósult, valamint folya-
matban lévő teljesítéséről a 
polgármester. 

Nagysármáson eredményes volt a pozitív kampány  
Botezan Valer újra megnyerte a választást  

Az elmúlt héten búcsúztatták az általános iskola VIII. osztályt végzett 
diákjait. Az idén a magyar tagozaton hatan végeznek. A múlt évi vég-
zősök közül egyesek kiváló képességvizsga-eredménnyel jutottak be 
marosvásárhelyi és kolozsvári középiskolákba. 

– Mit tud mondani az idei végzősökről? – kérdeztük Bartha Erzsébet 
tanítónőt, a nagysármási Samuil Micu Elmélet Líceum aligazgatónőjét.  

Amint elmondta, egy diák készül a Kolozsvári Református Kollégi-
umba, négyen Sármáson szeretnének továbbtanulni a román tannyelvű 
líceum kilencedik humán osztályában, egy diák a szakiskola román 
tannyelvű mechanika osztályába készül.  

– Hogyan alakulnak az általános iskola osztályai a következő tan-
évben? – érdeklődtünk a továbbiakban. 

– Évek óta először tíz gyermekkel önálló előkészítő osztály indul. Az 
első osztályt (hét diák) a harmadikkal (nyolc tanuló) vonják össze, a 
második és a negyedik osztályok hat, illetve nyolc diákkal szintén ösz-
szevont formában működnek tovább. A felső tagozaton az ötödik (öt 
diák) és a hetedik (három diák) osztályt vonják össze. Önálló hatodik 
osztály indul 10 gyermekkel, mert az új tanügyi törvény szerint a VIII. 
osztályokat nem lehet összevonni, így a sármási nyolcadikosok hárman 
lesznek a különálló osztályban.  

Az aligazgatónő hozzátette, hogy a megépült új bölcsőde két 25-tagú 
csoport befogadására alkalmas teremmel és a hozzá tartozó helyiségek-
kel ősszel nyílik, az állásokra valószínűleg versenyvizsgát fognak hir-
detni. 

Önálló első és nyolcadik osztály  
a 2024–25-ös tanévben  agysármás

Szerkesztette: Bodolai Gyöngyi

N

Ahol az időjárást követik 

Délidőben érünk a nagysármási 
szórványbentlakáshoz, ahol jelen-
leg 13 gyermekkel foglalkoznak. 
Vannak a Madarasifeketéről, Tu-
sonból, Újősből és vannak Nagy-
sármásról szülők által elhagyott, 
valamint vegyes házasságban élő 
gyermekek, akiket szeretnének 
magyar tagozaton iskoláztatni. 
Ottjártunkkor éppen az iskolából 
jöttek meg a gyermekek, s amíg 
társaik is megérkeznek, a játszó-
szobában kapcsolódnak ki, foglal-
ják el magukat.  

Fontos megjegyezni: az tette le-
hetővé, hogy önálló előkészítő 
osztály indulhasson az ősszel, 
hogy tizedikként Újősből érkezik 
egy kislány a bentlakásba.  

Bolla Rozália és Székely Iza-
bella nevelőkkel beszélgetünk, 
akik elmondják, hogy öt gyer-
meket tudnának még fogadni a jól 
felszerelt szórványbentlakásban, 
olyan falvakból, ahol nincs lehető-
ség magyarul tanulni. A gyerme- 
keket vasárnap este autóbusz viszi 
a lakásuktól a bentlakásba, és pén-
teken délután autóbusz viszi haza. 
A bentlakásban minden szobához 

fürdőszoba tartozik, az ikrek, falu-
beliek együtt lakhatnak. Ha szük-
séges, tiszta ruhát biztosítanak a 
bentlakóknak, a szennyest nem 
küldik haza. Osztályismétlőre bu-
kott tanuló nem volt a bentlakók 
között, a két nevelőnő, akik a szü-
lői értekezleteken is részt vesznek, 
felváltva segítenek a tanulásban és 
a házi feladatok elvégzésében, és 
volt, amikor az iskola pedagógusai 
is besegítettek. Ha megbetegszik 
valamelyik gyermek, az orvosi el-
látásukról is gondoskodnak.  

Énekelni, táncolni tanulnak, 
minden nagyobb ünnepséget meg-
tartanak.  

Miután az adakozók jóindulatá-
ból a fűtési gondokat sikerült meg-
oldani, ha megvalósulhatna az 
internet-összeköttetés bevezetése 
és az előfizetés szponzorálása, az 
sokat segítene a diákok iskolai tel-
jesítményén, mivel mostanában 
gyakran kell úgynevezett projekte-
ket készíteniük.  

Ha többen vennék igénybe a 
szórványbentlakás biztosította elő-
nyöket, akkor több iskolai osztály 
válhatna önállóvá. 

Ősztől újabb diákokat várnak  
a szórványbentlakásba  
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Botezan Valer
Trombitás Jolán

(Folytatás az 1. oldalról)

Az épülő szabadidőközpont                             Fotók: Nagy Tibor
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Váratlanul nagy gólkülönbségű, vitathatatlan si-
kerrel indította Eb-szereplései sorozatát a román lab-
darúgó-válogatott: tegnap Ukrajna ellen 3-0-ra nyert 
az együttes. 

Nyomasztó ukrán fölénnyel indult a találkozó, 
azonban a románok olykor feltolt, máskor mély, de 
erőszakos védekezőmunkával válaszoltak. Így hiába 
volt jelentős a különbség a két csapat labdabirtoklási 
aránya között (80%-20% a Szerhij Rebrov irányí-
totta alakulat javára) még a huszadik percen túl is, 
Florin Niță kapuja nemigen forgott veszélyben. Mi 
több, az első lövést is a románok eresztették el a ri-
vális kapuja felé. Az ukrán mezőnyfölény csupán két 
szögletben kamatozott később, veszélyes helyzetben 
azonban továbbra sem. Közben csendben egyre 
többször és egyre veszélyesebben jöttek ki a romá-
nok, a letámadásuk pedig gólt hozott: a 29. percben 
a nyomás alá helyezett Lunyin eladta a labdát, a 
helyzetbe hozott Stanciu pedig nem teketóriázott, 
kapásból bődületes gólt ragasztott az ukránok kapu-
jának jobb felső sarkába (1-0). Védhetetlen, gyö-
nyörű találat volt, az Eb eddigi talán legszebb gólja! 

Az előny birtokában sem engedett ki a román csa-
pat, sőt szünet előtt meg is duplázhatta volna az elő-
nyét: Stanciu közvetlenül szögletből tekerte kapura, 
a labda átszállt Lunyin fölött, azonban a kapufáról 
nem a hálóba, hanem a mezőnybe pattant. Az ukrá-
nok örülhettek, hogy nem kaptak újabb gólt és el-
kezdhettek gondolkodni, hogy mit változtassanak a 
szünet után, mert az első félidő végén nyilvánvaló-
nak tűnt, hogy ezzel a játékkal nem sokra mennek a 
folytatásban. 

A második félidő is román helyzettel indult, 
Coman cselezgetett az ukrán büntetőterület bal sar-
kán, majd megcélozta a hosszú sarkot – a labda 

azonban elkerülte Lunyin kapuját. Az ukránok 
szemmel láthatóan nem tudtak mit kezdeni ellenfe-
lük játékával, Edward Iordănescu tanítványai a szü-
net után is sok időt töltöttek ellenfelük térfelén, és 
kapujuk nemigen forgott veszélyben. Sőt: az 53. 
percben labdát szereztek a térfelük közepén, majd 
gyors átmenetet követően pillanatokkal később már 
a másik kapuban pihegett a labda: ezúttal Răzvan 
Marin suppintotta meg a játékszert, amely a jobb 
alsó sarokban kötött ki, a Real Madrid kapusa 
ugyanis túl későn ért le, és nem tudott hárítani (2-0). 
A gól fellelkesítette a csapatot, és miután Rațiu lö-
vését parádésan hárította Lunyin, a szögletet köve-
tően Man becselezte magát a tizenhatos mélyére, 
ahonnan a kapu torkában várakozó Drăguşhoz to-
vábbított, utóbbi pedig nem hibázhatott (3-0). 

Az ukránok vezetőedzője, Szerhij Rebrov nem te-
hetett mást, cserélt, egyszerre hármat is. Egy véde-
kező középpályást, valamint két támadót küldött 
pályára, ezzel előrevetítette szándékát, s hogy min-
dent egyetlen lapra tett fel. Némileg veszélyesebbé 
vált az ukrán csapat, a 70. percben szabadrúgást is 
kiharcolt, de Zincsenko a sorfalba rúgta. A válasz 
sem késett, a másik kapunál ugyancsak a balszélről 
jött egy szabadrúgás, amelynek nyomán a labda Lu-
nyin karjában kötött ki. Az első igazán veszélyes 
ukrán helyzetet a 76. percben jegyezhettük, amikor 
Szudakov végre eltalálta a román kaput, és alaposan 
próbára tette Niță tudását. Rebrov legényei letábo-
roztak a Iordănescu-csapat kapujának előterében, a 
román kapusnak pedig a 79. percben is védenie kel-
lett, meg is tette. Mudrik a 84. percben közelről sze-
rezhetett volna gólt, azonban egy gyors felfutása 
végén fölé bombázott. Az ukránokat szemmel látha-
tóan elkerülte az ihlet, kis híján azonban váratlan se-
gítséget kaptak Drăgușintól, aki a 89. percben, az 
ellenfél szöglete után tisztázni kívánva saját kapuja 
elé fejelte a labdát – szerencséjére senkibe nem 
akadt bele, és elszállt, a helyzettel együtt. A 90+2. 
percben ismételten érintetlen maradt Niță hálója, Ja-
remcsuk ugyanis a keresztlécre pattintott, majd a 
90+4. percben Mudrik lövését hárította a román 
kapus. 

Románia ezzel megszerezte második győzelmét 
az Európa-bajnokság döntő tornáján, huszonnégy 
évvel az eddigi egyetlen sikere, a 2000-es Eb-n  
Anglia ellen elért 3-2 után. (F. A.)

Négygólos előnnyel zárta a 
Bardóci Prima elleni oda-vissza 
osztályozó első felvonását a CS 
Radnót, így fél lábbal már a 3. li-
gában érezheti magát, noha még 
hátravan az idegenbeli vissza-
vágó. Tavaly nem sikerült a felju-
tás Brassó megye bajnoka, a 
Zernyesti Olimpia ellen, idén 
azonban szerencsésebb volt a sor-
solása, hiszen Kovászna megye 
bajnokát kapta ellenfélnek. Már-
pedig a két megye futballja kö-
zötti különbséget (most ne azt 
nézzük, hogy a Sepsi OSK a Szu-
perligában játszik, míg 
Maros megyének csak évek 
után lehet ismét képviselője 
legalább a másodosztály-
ban) jól mutatja, hogy Bar-
dóc veretlenül, mindössze 
egy döntetlennel zárta az 
idényt, Radnótnak pedig az 
utolsó fordulóig kellett vár-
nia, hogy ünnepelhessen. 

A mérkőzés kimenetelét 
jelentős mértékben befolyá-
solta, hogy a vendégek által 
egy több mint vitathatónak 
nevezett játékvezetői döntés 
nyomán már a 13. percben 
emberhátrányba kényszerül-
tek. Addig a pontig felvették 
a kesztyűt, két helyzetük is 
volt, utána azonban már a 
védekezésre kellett fordíta-
niuk erejük legjavát. Az első 
félidőt sikerült egy kapott 
góllal lehozniuk, szünet után 
azonban megtörtek, nem 
bírták a nyomást, így a haza-
iak három további találattal 
gyakorlatilag eldöntötték a 
mérkőzést, amelyek közül 
az elsőt ráadásul újfent egy 
véleményes bírói ítélet 
előzte meg. 

A visszavágókat vasárnap 
rendezik, de az alábbi ered-
ménylista alapján az esetek 
legalább felében – beleértve 
a Radnót mérkőzését is – 
már csak formaságról van 
szó. (bálint) 

Féllábbal a harmadosztályban a CS Radnót Káprázatos román siker Ukrajna ellen 

A legutóbb ezüstérmes angol válogatott 1-0-ra legyőzte 
a szerb együttest a németországi labdarúgó Európa-bajnok-
ság C csoportjának vasárnapi második mérkőzésén. 

Nagy fölényben játszottak az első félidő első felében az 
előző Európa-bajnokságon ezüstérmes angolok, a szerbek-
nek csaknem hat percig nem volt pontos passzuk. Sokat tá-
madott a szigetországi gárda, főleg a jobb oldalon vezetett 
veszélyes akciókat, Saka többször játszotta tisztára magát, 
vagy futott le jó kiugratással az alapvonalig és adott be kö-
zépre. Egy ilyenből született meg az angol vezetés viszony-
lag hamar. A szerbek mintegy fél óra elteltével tudták 
rövidebb időszakokra megtartani a labdát – mert az ango-
lok az előnyük birtokában kissé passzívvá váltak –, komoly 
veszélyt azonban nem jelentettek ellenfelük kapujára. 

A második félidőt viszont sokkal aktívabban kezdte a 
szerb csapat, amely letámadással próbálkozott, ennek ered-
ményeként ki tudott alakítani helyzetet. A folytatásban ki-
egyenlített játék zajlott a pályán, az angolok nem igazán 
pörögtek fel, a szerbek pedig – bár határozottabban futbal-
loztak, mint az első félidőben – nem voltak célratörőek a 
kapu előtt, így nem is jöhetett össze az egyenlítés.

A holland válogatott hátrányból fordítva 2-1-
re legyőzte a lengyel csapatot a németországi 
labdarúgó Európa-bajnokság D csoportjának va-
sárnapi nyitómérkőzésén. 

Az első félidőben szinte végig fölényben ját-
szottak a sok gólhelyzetet kialakító hollandok, 
de mivel egy kivételével szinte az összeset el-
puskázták, így egyenlő állással vonultak el a szü-
netre a csapatok. 

A fordulás után – a lengyelek jó tíz perce el-
lenére – ismét szinte végig a hollandok akarata 
érvényesült, hatalmas mezőnyfölényük a hajrá-
ban, a két perccel korábban csereként beállt 
Weghorst gólja révén érett győzelemmé.

A hollandok hátrányból fordítva legyőzték a lengyeleket 

A szlovén és a dán válogatott 1-1-es döntetlent játszott a németországi 
labdarúgó Európa-bajnokság C csoportjának vasárnapi nyitómérkőzé-
sén. 

Helyet kapott a dánok kezdőcsapatában Christian Eriksen, akinek a 
három évvel ezelőtti torna nyitókörében – éppen 1100 nappal ezelőtt – 
a finnek elleni találkozó alatt megállt a szíve és a pályán újraélesztették. 
A skandinávok mezőnyfölényével indult a találkozó, ez bő negyedóra 
után éppen Eriksen révén érett góllá. Ezt követően is több lehetőség 
adódott a dánok előtt, noha az első játékrész végére alábbhagyott az 
addig lüktető iram. 

A második félidő elején veszélyeztetni tudtak a szlovénok, ám ezt 
követően is inkább a dánok akarata érvényesült, akik sokszor eljutottak 
a szlovén kapu elé, de a befejezéseknél vagy az utolsó passzoknál rendre 
pontatlanok voltak. A hajrához közeledve aztán beszorultak kapujuk elé 
a skandinávok, a feljavuló szlovénok előbb a kapufát találták el, majd 
egyenlítettek. 

A folytatásban már nem esett gólt, így mindkét csapat egy pontnak 
örülhetett.

Eriksen találata csak egy pontot ért Dániának  
a nagyot hajrázó szlovénok ellen

Egygólos angol győzelem 
a szerbek ellen Jegyzőkönyv 

Európa-bajnokság, D csoport, 1. forduló: Hollandia – Lengyelor-
szág 2-1 (1-1). 

Hamburg, vezette: Soares Dias (portugál). 
Hollandia: Verbruggen – Dumfries, de Vrij, van Dijk, Aké (87. van 

de Ven) – Schouten, Reijnders, Veerman (62. Wijnaldum) – Simons 
(62. Malen), Depay (81. Weghorst), Gakpo (81. Frimpong). 

Lengyelország: Szczesny – Bednarek, Salamon (86. Bereszynski), 
Kiwior – Frankowski, Zielinski (78. Piotrowski), Romanczuk (55. 
Slisz), Zalewski – Urbanski (55. Swiderski), Buksa, Szymanski (46. 
Moder). 

Gólszerzők: Gakpo (29.), Weghorst (83.), illetve Buksa (16.). 
Sárga lap: Veerman (15.).

Jegyzőkönyv 
Európa-bajnokság, C csoport, 1. forduló: 

Szlovénia – Dánia 1-1 (0-1). 
Stuttgart, vezette: Schärer (svájci). 
Szlovénia: Oblak – Karnicnik, Drkusic, 

Bijol, Janza – Stojanovic (67. Verbic), G. Cerin, 
Elsnik (75. Stankovic), Mlakar (75. Celar) – 
Sporar (90+5. Brekalo), Sesko (90+5. Kurtic). 

Dánia: Schmeichel – Christensen, Andersen, 
Vestergaard – Bah, Hjulmand (90. Delaney), 
Höjbjerg (83. Norgaard), Kristiansen (79. Ma-
ehle) – Eriksen – Wind (83. Dolberg), Höjlund 
(83. Poulsen). 

Gólszerző: Janza (77.), illetve Eriksen (17.). 
Sárga lap: Stojanovic (53.), Celar (85.), il-

letve Hjulmand (49.).

Jegyzőkönyv 
Európa-bajnokság, C csoport, 1. forduló: Anglia – 

Szerbia 1-0 (1-0). 
Gelsenkirchen, vezette: Orsato (olasz). 
Anglia: Pickford – Walker, Stones, Guéhi, Trippier – 

Alexander-Arnold (69. Gallagher), Rice – Saka (76. 
Bowen), Bellingham (86. Mainoo), Foden – Kane. 

Szerbia: Rajkovic – Veljkovic, Milenkovic, Pavlo- 
vic – Zivkovic (74. Birmancevic), S. Milinkovic-Savic, 
Gudelj (46. Ilic), Lukic (61. Jovic), Kostic (43. Mlade-
novic) – Vlahovic, Mitrovic (61. Tadic). 

Gólszerző: Bellingham (13.). 
Sárga lap: Gudelj (39.), Tadic (75.).

Eredményjelző 
Osztályozó a labdarúgó 3. ligába jutásért, első 
mérkőzések: 
* északkeleti régió: Pro Sport Vârfu Câmpului 
(Botosán megye) – Jászvásári ACS USV (Jász) 
1-2, Şoimii Gura Humorului (Szucsáva) – Sport-
ing Club Comstar Vaslui (Vaslui) 5-0, Karácsonkői 
Ceahlăul II (Neamţ) – Ónfalvi Sportul (Bákó) 3-0; 
* északnyugati régió: CS Bihardiószeg (Bihar) – 
Lénárdfalvi Academica (Máramaros) 5-0, Majori 
Silvicultorul (Beszterce-Naszód) – Avasfelsőfalui 
Oașul (Szatmár) 1-4, Szamosújvárnémeti Vulturul 
(Kolozs) – Szilágynagyfalui Berettyó (Szilágy)  
8-2; 
* közép régió: ACSM Feketehalom (Brassó) – Ba-
lázsfalvi CIL (Fehér) 1-2, Resinári Păltiniș (Sze-
ben) – Gyergyószentmiklósi VSK (Hargita) 1-1, 
CS Radnót (Maros) – Bardóci Prima (Kovászna) 
4-0; 
* nyugati régió: Szörényvári Viitorul (Mehedinți) – 
Vulturii Fărcășești (Gorj) 1-5, Karánsebesi Magica 
Balta (Krassó-Szörény) – Temessági Timișul 
(Temes) 1-5, Aradi Viitorul (Arad) – Lupényi Mi-
nerul (Hunyad) 0-0; 
* déli régió: Iris Titulescu (Olt) – Sparta Râmnicu 
Vâlcea (Vâlcea) 1-1, Speed Academy Pitești 
(Argeș) – CSL Nanov (Teleorman) 5-0, Urban Titu 
(Dâmbovița) – Metropolitan Ișalnița (Dolj) 3-0; 
* bukaresti régió: CSL Ștefănești (Ilfov) – Buka-
resti ACS FC Dinamo (Bukarest) 2-2, Venus 
Independența (Călărași) – CSM Fetești (Ialomița) 
0-4, FC Bolintin Malu Spart (Gyurgyevó) – CSO 
Băicoi (Prahova) 3-3; 
* délkeleti régió: CSM Adjud (Vrancea) – Voința 
Lanurile (Bodza) 2-1, Viitorul Cireșu (Brăila) – 
Pescăruşul Sarichioi (Tulcea) 4-0, Voința Cudalbi 
(Galac) – CS Medgidia (Konstanca) 1-2.

A mai program 
* 19.00 óra, Pro Arena, M4 Sport: Törökor-

szág – Grúzia (F csoport, 1. forduló) 
* 22.00 óra, Pro TV, M4 Sport: Portugália – 

Csehország (F csoport, 1. forduló)

Jegyzőkönyv 
Labdarúgó 3. ligába jutásért kiírt 

osztályozó, első mérkőzés: CS Radnót 
– Bardóci Prima 4-0 (1-0). 

Radnót, Cornel Orza stadion. 
Radnót: Botezan – Fekete (46. I. 
Șuteu), Tâmpla (79. Mărginean), Pre-
cup, Balea, Maftei, Sîplăcan, Moldo-
van, Șaim (79. Gliz), R. Șuteu (89. 
Ilie), Kovács (72. Ungur).  

Gólszerzők: R. Șuteu (32.), I. Șuteu 
(50.), Balea (75.), Ungur (90+1.).  

Piros lap: Szakáts (Prima, 13.).

Jegyzőkönyv 
Európa-bajnokság, E csoport, 1. forduló: Ro-

mánia – Ukrajna 3-0 (1-0). 
München, Allianz Arena, vezette: Glenn 

Nyberg (svéd). 
Románia: Niţă – Raţiu, Drăguşin, Burcă, 

Bancu – R. Marin – M. Marin (75. Rus), Stanciu 
(86. Racovițan), Man (62. I. Hagi), Fl. Coman 
(62. Mihăilă) – Drăguş (75. Puşcaş). 

Ukrajna: Lunyin – Konoplia, Zabarnyij, Mat-
vijenko, Zincsenko – Sztepanenko (63. 
Brazsko), Shaparenko (63. Jaremcsuk) – Cigan-
kov (63. Jarmolenko), Szudakov (83. Mali-
novszkij), Mudrik – Dovbik. 

Gólszerzők: Stanciu (29.), Răzvan Marin 
(53.), Drăguș (57.). 

Sárga lap: Răzvan Marin (80.), illetve Konop-
lija (67.). 
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Az Apple minden év júniusában megtartja 
a World Wide Developer Conference nevű 
eseményét, amely számos részletből áll 
össze, de a közvélemény és a média is egyér-
telműen arra kíváncsi, hogy milyen szoftve-
res újdonságokkal áll elő a techóriás. Fontos 
megjegyezni, hogy ezeket a szoftvereket 
most bemutatták, de csak valamikor az ősz 
folyamán lesznek elérhetők, letölthetők a hét-
köznapi felhasználók számára. A béta-válto-
zatok már most elérhetők, viszont senkinek 
nem javasolnánk, hogy ezeket feltelepítse, 
mivel ezek még tartalmazhatnak hibákat, 
amelyek következtében az eszközök nem 
fognak megfelelően működni. Ha valakinek 
van egy, már nem használt telefonja, laptopja 
vagy iPad-je, akkor tehet egy próbát a fejlesz-
tői béta-változattal, viszont a mindennap 
használt készülékének biztos működését in-
kább ne kockáztassa. De lássuk is akkor, 
hogy milyen szoftveres frissítésekkel állt elő 
az Apple június 10-14. között a WWDC-n. 

VisionOs 2 
Nem túlzás azt állítani, hogy az Apple ke-

vert valóság szemüvege nem lett nagyon si-
keres, legalábbis egyelőre, ugyanis az 
eladások alulteljesítették a gyártó várakozá-
sait. Ezzel együtt nem engedi el az Apple új 
eszköze „kezét”, és alig fél évvel azután, 
hogy elérhető a méregdrága szemüveg az 
Egyesült Államok üzleteiben, be is mutatták 
szoftverének a második generációját. Az ősz-
szel érkező új operációs rendszerbe sokkal 

jobb virtuális kijelző élményt, frissített kez-
dőképernyőt és kézmozdulatokat, a Fotók al-
kalmazásba pedig új funkciókat is integ- 
ráltak. 

Az új kezdőképernyőnek köszönhetően 
lesz arra lehetőség, hogy a felhasználók át-
rendezzék azt, illetve itt is bevezetnek új 
gesztusvezérlést, amellyel például a vezérlő-
központot lehet előhívni, vagy megnézni az 
akkumulátor töltöttségi szintjét. Továbbá más 
funkciók előhívására vagy bekapcsolására is 
lehet gesztusvezérléseket személyre szabva 
beállítani. Sőt, ha egy Apple Vision Pro-tu-
lajdonos kölcsönadja egy barátjának vagy 
családtagjának az eszközt, akkor az 30 napig 
elmenti a vendégfelhasználók kéz- és szema-
datait, ami nagyban megkönnyíti a használa-
tot. 

A frissítések sorából nem szabad kihagyni 
azt sem, amelynek a tartalomgyártók örven-
denek a legjobban. Ez pedig az ultraszéles 
virtuális kijelző funkció, amely az Apple köz-
leménye értelmében egy dupla, 4K-egyenér-
tékű, ívelt, ultraszéles kijelzőt hoz létre. Jelen 
állás szerint a Vision Pro csak egy 5K felbon-
tásnak megfelelő kijelzőt tud a felhasználók 

elé tárni, így a frissítés egy nagy ugrás. To-
vábbá szintén jó hír – és nem csak a tartalom-
gyártók számára –, hogy a kevert valóság 
szemüveg most már együtt tud működni az 
Apple egerével, a Magic Mouse-szal, míg ko-
rábban csak a MacBookokból ismert Magic 
Trackpadet ismerte fel. 

A Fotók alkalmazás újítása pedig abban 
merül ki, hogy a képet térbeli képpé lehet ala-
kítani. Ez minden bizonnyal látványos lesz, 
de érdemi előrelépésről ilyen tekintetben nem 
beszélhetünk. Szintén a képek megjelenítésé-
hez tartozik, hogy az Apple végre elérhetővé 
teszi a Safari böngészőtől független webes vi-
deólejátszók megtekintését is. 

Összességében nézve van fejlődés a Vision 
Pro operációs rendszere kapcsán, azonban 
még sok fejlesztés kell ahhoz, hogy tényleg 
több ember számára egy racionális választás 
legyen a Vision Pro kevert valóság szem-
üveg, amelynek az ára minden, csak nem ba-
rátságos. Az Egyesült Államokban 3500 
dollárt kérnek érte, egy ideig máshol – hiva-
talosan – nem is volt kapható, azonban az 
Apple június végétől más országokra is kiter-
jeszti az értékesítést, de ezek között egyelőre 
Románia nem szerepel. 

iPadOS 18 
Az Apple táblagépeinek operációs rend-

szere is megkapta a szokásos éves frissítést. 
Azonban ennek kapcsán nem történtek olyan 
nagy dolgok. Itt is változik a főképernyő, 
amelyről már sok mindent lehetett hallani. 

Ősztől a felhasználók 
bárhova helyezhetik 
majd az alkalmazások 
ikonjait, amelyek sötét 
módban automatikusan 
képesek lesznek fekete 
háttérre váltani, vala-
mint az ikonok színét is 
személyre lehet majd 
szabni. Továbbá több 
gyári alkalmazás felü-
lete is megváltozott,  
elkezdtek jobban ha-
sonlítani a tvOS felüle-
tére, amely letisztul- 
tabb, kisebb ikonokkal 
operál, és több tartal-
mat tud ezáltal megje-
leníteni a képernyőn. 

Ezen felül a Fájlok alkalmazás megkapta a 
dokumentumok előnézetét elérhetővé tevő 
funkciót. 

A nagy újítás viszont mégiscsak az, hogy 
végre lesz számológép az iPadeken, mert-
hogy eddig nem volt. Az új alkalmazás pedig 
nemcsak egy tudományos számológép, 
hanem egy Jegyzet alkalmazás is, ami az írá-
sos bevitelt is felismeri, így egy „varázsfüzet-
ként” lehet használni az iPadet, amelybe az 
egyenletet beírjuk, és az megoldja. 

Megújult az Üzenetek alkalmazás is, 
amelyben ősztől lehetőség lesz időzíteni is az 
üzeneteket, hogy azok mikor menjenek el, a 
reakciógombokat személyre lehet szabni, il-
letve az elküldött szövegben lesz lehetőség a 
szerkesztésre és az aláhúzásra is. Említsük 
meg az is, hogy az E-mail alkalmazás is fris-
sül, ennek köszönhetőn pedig automatikusan 
fogja csoportosítani a felhasználók e-mailjeit 
a könnyebb átláthatóság érdekében. 

WatchOS 11 és AirPodsok 
Az Apple okosórájának az egyik fő funk-

ciója az egészséges életmódhoz való asszisz-
tálás és az életfolyamatok követése. Ennek 

fényében pedig nem meglepő, 
hogy az új funkciók jelentős része 
erre a területre fókuszál. Az egyik 
újítás a Vitals nevet viselő alkal-
mazás, amely az életfolyamatokat 
követi, és azon túlmenően, hogy 
segít a különböző értékek követé-
sében, értesítést is küld abban az 
esetben, ha valamelyik érték az op-
timális tartományon kívülre került. 
Ha pedig több érték is az optimális 
tartományon kívülre került, akkor 
az óra egy olyan értesítést küld, 
amely igyekszik megmondani, 
hogy mi okozhatja az anomáliát. 
Továbbá a Live Activites alkalma-
zás keretén belül a valós időben történő funk-
ciókról lehet majd értesítést kapni, például 
arról, hogy merre jár a megrendelt Bolt vagy 
Über taxi. 

Fejlődött még a tavaly bemutatott Check 
in funkció is, amely a workout app-pal  
működik együtt. A fejlesztés arra irányul, 
hogy ha valaki például elmegy futni, akkor a 
szerettei könnyen láthatják, hogy bizton- 
ságban hazaért-e. Nem elhanyagolható az 
sem, hogy az Apple lehetővé teszi az egyedi 
kondíciók (például terhesség) beállítá- 
sát az okosórán, így a fitneszértékeket is az 
éppen aktuális állapotához igazíthatja a fel-
használó. 

Az AirPodsok tekintetében az új szoftver 
megérkezése után a felhasználók a fejük 
mozgatásával – bólintással vagy fejrázással – 
fogadhatnak vagy utasíthatnak el egy hívást, 
ha éppen nem tudják használni a kezüket. 
Egy másik újítás pedig az, hogy ősztől az 
Apple a Voice Isolation funkciót fogja hasz-
nálni annak érdekében, hogy a telefonbeszél-
getések hangja tisztább legyen. Ezen funkció 
gépi tanulási algoritmusokat fog használni, 
tehát folyamatosan egyre jobb minőségűek 
lesznek a telefonbeszélgetések. 

macOS Sequoia,  
a számítógépek operációs rendszere 

A macOS Sequoia legnagyobb újdonsága, 
hogy tartalmazni fogja az Apple Intelli- 
gence-t, az iPhone, iPad és IOS rendszereken 
egyaránt működő mesterséges intelligencia 
alapú funkciókat. Ezek sorába tartozik az Író 
segédletek, amely egy olyan rendszerszintű 
funkció, amely képes összefoglalni az e- 
mailekben és más alkalmazásokban lévő szö-
veget, illetve automatikus választ képes meg-
fogalmazni az e-mailekre. 

További újdonság, hogy a Mac gépek is 
kapnak iPhone-tükrözést, ezáltal a Macről el-
érhető és vezérelhető lesz az iPhone, illetve 
a telefonra beérkezett értesítések is láthatók 
lesznek, valamint válaszolni is lehet majd 
rájuk. A tükrözés továbbá egy nem érintőké-
pernyős felületet ad a telefonhoz, hiszen a te-
lefon képernyőjét egy az egyben lehet majd 
tükrözni a Macre, és onnan vezérelni. 

Ezen túlmenően az Apple számos újdonsá-
got vezetett be a Safariba. Ezek között meg-
található a Kiemelés funkció, amely gépi 
tanulást használ az oldalon található érdekes 
információk megtalálására és összegzésére. 
Emellett az adott oldalon található videótar-
talmakhoz egy úgynevezett megtekintő mód 
is elérhetővé vált, amely támogatja a Kép a 
képben megoldást. De frissült a Kulcskarika 
is, amely ezáltal számos új típusú fiókhitele-
sítési adatot tárolhat, beleértve a Wi-Fi jelsza-
vakat is. 

Továbbá jó hír a játékok kedvelői számára, 
hogy az Apple végre ezekre is odafigyel. A 

macOS Sequoiara kiadják a Resident Evil-so-
rozatot és a World of Warcraft következő bő-
vítményét is, emellett pedig megérkezik a 
Game Porting Toolkit második verziója is. Az 
Apple saját bevallása szerint a játékfejlesztők 
által nagyon igényelt funkciókkal egészítette 
ki az új operációs rendszerét, ezen funkciók 
pedig megkönnyítik a játékok portálását a 
Mac gépekre, illetve az iPhone-okra és iPa-
dekre is. 

A macOS Sequoia azokon a számítógépe-
ken lesz elérhető, amelyekben már az Apple 
saját fejlesztésű processzora van, vagyis ez 
már nem lesz elérhető az Intel lapkával sze-
relt gépeken, minimum M1-es chip fog kel-
leni hozzá. 

tvOS 18 
Talán ez a legjelentéktelenebb frissítés, hi-

szen az okostelevíziók berobbanása óta már 
jóformán senki nem használ Apple TV-t, de 
azért röviden nézzük meg, hogy milyen szoft-
veres újdonságokat kapott az eszköz. Frissült 
a Fitness alkalmazás, kapott egy új designt 
annak érdekében, hogy egyszerűbben lehes-
sen kezelni, lettek új képernyővédők, és au-
tomatikusan képesek aktiválódni a feliratok. 
Ezek mellett a tvOS 18 támogatni fogja a 
21:9-es képarányú kivetítőket, így a felhasz-
nálók most már ezeken is fogyaszthatják a 
tartalmat. Az audiolejátszás terén az Apple 
„finomított” még egy kicsit az „Enhance Di-
alogue” nevű funkcióján, amely segít kie-
melni a szövegek hangsávját. Ez a funkció 
gépi tanuláson alapszik, vagyis időről időre 
jobb lesz, minél többet használják. Az „En-
hance Dialogue” eddig csak akkor volt elér-
hető, hogyha HomePod-dal együtt használta 
valaki az Apple TV-t, viszont mostantól más 
eszközökkel is együtt tud működni. 

Az egyetlen valóban figyelemre méltó újí-
tás az InSight. Ez abban segít, hogy ha egy 
filmben látunk egy színészt, de nem jut 
eszünkbe a neve vagy az, hogy milyen más 
filmben játszott még, akkor az InSight segít-
ségével megtudhatjuk ezt vagy éppen azt, 
hogy milyen zene szól a filmben. Lényegé-
ben az InSight a felhasználó kérésére lerönt-
genezi a képernyőt. Ehhez a funkció elemzi 
a tartalom metaadatait, amikor a felhasználó 
megállítja a film vagy sorozat lejátszását. Az 
elemzés után kijelzi az éppen a képernyőn 
látható színészek nevét és a megállítás előtt 
hallott zenét. A funkció nem mellesleg az 
Apple TV mellett az iPhone-os és iPad-es 
TV-alkalmazáson belül is elérhető lesz. Az 
már egy másik kérdés, hogy mennyire lesz ez 
ténylegesen jó, de erre egyelőre nem tudunk 
választ adni. 

Az igazi érdekességek azonban az IOS 18-
ban és az Apple saját mesterséges intelligen-
ciájában keresendők. De erről majd a jövő 
heti Techuniverzumban számolunk be.

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Az iPhone-képernyők tükrözése a Mac gépekre                  Forrás: Apple 

Ultraszéles kijelző a VisionOS 2-ben     Forrás: Apple

WWDC 2024 – minden, amit az Apple új szoftvereiről tudni érdemes 



Június 9-én újfent bebizonyították, hogy nem közömbös Önöknek sem 
a falujuk, községük jövője, sem pedig az, hogy milyen arányban hallat-
hatjuk a hangunkat a megyei és az európai képviseletben. Marosszent-
györgy község lakói meghaladták mind az országos, mind pedig a Maros 
megyei, mind pedig a marosvásárhelyi részvételi átlagot. Ezzel hozzájá-
rultak ahhoz, hogy megyei szinten folytatódni tudjon a megkezdett munka, 
valamint ahhoz is, hogy az Európai Unióban továbbra is hallatni tudjuk a 
hangunkat. Köszönjük. Ugyanakkor meg szeretném köszönni a magam 
és a marosszentgyörgyi RMDSZ nevében, hogy újra bizalmat szavaztak 
nekünk az elkövetkező négy évre (86,02% a polgármesterre leadott sza-
vazatok aránya, ami országos szinten is egy igencsak magas eredmény!). 
Ez az ötödik mandátum kezdetét jelenti ilyen mértékű támogatással. A 
helyi tanács munkájában 11 RMDSZ-es tanácsos vesz részt a 17-ből a kö-
vetkező időszakban, ami igencsak nagy eredmény a gördülékeny és haté-
kony munka folytatásához! Ezek a számok megerősítenek abban, hogy jó 
úton járunk községünk, közösségünk fejlesztésében. Nyilván ez nemcsak 
megerősítést, hanem óriási felelősséget is jelent: folytatnunk kell és foly-
tatni is fogjuk a megkezdett utat. Jelen pillanatban is a megyei elsők között 
vagyunk a megnyert pályázatok számának és értékének a tekintetében 
(közel 50 megnyert pályázat van), amelynek következtében 27 utca fel-
újítása zajlik. Ezzel párhuzamosan a közeljövőben megtörténik az új kul-
túrotthon átadása is. Ez utóbbinak, valamint a Máriaffi-kastélyban folyó 
fejlesztési munkálatoknak köszönhetően Marosszentgyörgy szintet fog 
lépni mind a turizmus, mind pedig a kultúra ápolásának terén. Tisztelt ma-
rosszentgyörgyi, tófalvi és csejdi polgárok! Még egyszer köszönjük, és 
azt kérem a Jóistentől, hogy az a sok jó, amely a községünkben az össze-
fogásunk következtében kibontakozik, továbbra is kiteljesedhessen, va-
lósággá válhasson mindannyiunk hasznára és örömére! 

Tisztelettel 
Sófalvi Sándor Szabolcs polgármester

 Túl vagyunk a helyhatósági vá-
lasztásokon, s megkezdődött a foci-
Eb. Ez is, az is tömegeket mozgat 
meg, s drukkerek százai kerülnek in-
farktusveszélybe. Engem nem tud-
nak annyira felcukkolni, hogy vizes 
borogatással kelljen védekeznem az 
izgalmak ellen, de azért odafigye-
lek. Mindkét esemény a fontossági 
listám tizedik helye után foglal he-
lyet, de jók arra, hogy megmozgas-
sák memóriám rozsdás kerekeit. Az 
esélyeket nem bonyolult képlettel 
számítom ki, ui. az én matekem sze-
rint minden eseménynek 50%-os 
esélye van: vagy bekövetkezik, 
vagy nem. 1996-ban, az első Mörfi-
kötetem fülszövegében így fogal-
maztam meg az életfilozófiámat, 
harmadik személyként emlegetve a 
főhőst: „Esélyeinket, életünket nem 
tragédiának, hanem teniszmeccsnek 
tekinti, amelynek végeredménye 
ugyan előre sejthető [Murphy egyik 
törvénye szerint a meccset meg-

nyerni nem lehet, döntetlent elérni 
nem lehet…], de nem mindegy, 
hogy mérkőzés közben milyen lab-
daváltások esnek…” 

 Nos, a politikai porondon meg a 
focipályán is érdekes meccsek foly-
nak, s valamelyes hasonlatosság itt 
is, ott is kimutatható. Példának oká-
ért, ha a középcsatárt az öltözőbe 
küldik, akkor ő már nem szólhat 
bele a játék menetébe. S ha az edző 
nem válogatja be őt a vasárnapi ke-
retbe, akár otthon is maradhat; aki-
nek nem osztanak lapot, az nem 
játszhat. Továbbá: előfordulhat, 
hogy az albánok az első percben 
rúgnak egy gólt az olaszoknak (vagy 
a lengyelek a hollandoknak), de a 
győztest a meccs végén ismerjük 
meg. Papírforma is van, meg bírói 
tévedések is tarkíthatják a meccset, 
ezért nem lehet előre megjósolni a 
végeredményt. Egy dolog biztos: a 
rossz taktika ritkán hoz győzelmet. A 
csoportmérkőzések során a legered-
ményesebb végez az első helyen, a 
leggyengébb a negyediken. A poli-

tikában vannak olyan csapatok, 
amelyek mindig a táblázat aljára ke-
rülnek, de valami konok akarnokság 
(vagy akarnok konokság?) mindig 
arra ösztönzi az Örök Lúzereket, 
hogy újra meg újra ringbe száljanak.  

 Hosszú éveken át követtem a 
Ref. Töm. harcát – Reform Tömö-
rülés, ha még tetszik emlékezni erre 
a fölöttébb buzgó, de reménytelen 
csapatra –, s már magzat korában 
megjósoltam, hogy a konok naivság 
nem lehet nyerő. 1998-tól 2005-ig 
volt rovatom a Romániai Magyar 
Szó hasábjain, s elég sokat villáztam 
az erdélyi magyarság alternatív 
szervezetét, amely változó neveken, 
de alapjában véve Tőkés László Be-
téti Társaságként működött. A pol-
gári körökből kinőtt kis pártocs- 
káknak is ő volt az ihletője, a ko-
rábbi Ref. Töm.-ös csapat utódai 
gyorsan átcsoportosultak: új zászlót 
és céhládát csináltattak, manapság 
Erdélyi Magyar Szövetség néven 
kavarják a maltert: új magyar egy-
séget akarnak építeni (de nem fi-

gyelnek: hol a meszet, hol a homo-
kot hagyják ki a vakolatból).  

 Tőkésről már 1994-ben megír-
tam, hogy rosszul politizál, s kilenc 
évvel későbben – amikor az 
RMDSZ szatmári kongresszusa el-
lenében vezette csatába a nyakas, 
minden ellen protestáló fiait – egy 
mondatban foglaltam össze a ter-
veit: „Őkelme mindenáron az erdé-
lyi magyarságot akarja vezetni 
(leginkább csatába, de minimum a 
Kánaán földjére), én pedig azt kívá-
nom elérni, hogy élő embereknek ne 
állítsanak szobrot, mert a történelmi 
tapasztalat szerint az ilyen emberek 
(és szobrok) csúfos véget érnek.” 
(Nehéz kérdés. RMSZ, 2003. már-
cius 12.)  

 Elvárom, hogy az erdélyi ma-
gyarságért ’életüket és vérüket fel-
áldozni kész’ árnyékszékelyek meg 
fokossal hadonászó atyafiak olvas-
sák el és elemezzék a 20. század po-
litikusainak krónikáit – de legalább 
Mikó Imre Huszonkét év című ala-
pos munkáját –, amelyben efféle jó 
tanácsokat találhatnak: „Vásárhelyi 
református püspök a belső fegyelem 
megőrzése érdekében szólalt fel és 

Kemény János fejedelem szavait 
idézte: »Istenetekre, becsületetekre, 
életetekre kérlek, legyetek egye-
sek!«” (Mikó, 224.)  

 A június 14-i Népújságban, a vá-
lasztási kiértékelőben olvastam, 
hogy az Erdélyi Magyar Szövetség 
713 szavazatot vitt el a megosztó 
politikájával. Emlékeztetőül: amikor 
(1928-ban) az Országos Magyar 
Párt egyesítette az erőit, akkor a bu-
karesti parlament második legerő-
sebb pártja lett. Nem ezzel 
példálózott Kovács Mihály Levente, 
de az eddigiek alapján igazat adok 
neki a következőkért: „A méltányos 
az lenne, ha egyrészt kiállnának, bo-
csánatot kérnének a marosvá- 
sárhelyiektől, másrészt pedig le-
mondanának és felszámolnák a 
szervezetüket, mert (…) Marosvá-
sárhelyen nincs helye a magyar–ma-
gyar versenynek.” Kompromisszu- 
mos javaslatom: ne kérjenek bocsá-
natot, csak szálljanak ki a hajóból. 
Talán civil tanácsadóként még meg-
állja a helyét egy-két-há… emberük, 
de a csoportos fellépésük nemkívá-
natos.  

Kuszálik Péter 
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Tisztelt marosszentgyörgyiek, tófalviak és csejdiek!

Közeledik a Marosvásárhe-
lyi EKE által szervezett XVIII. 
Teleki teljesítménytúra, mely-
nek kiindulópontja a Görgé-
nyi-havasok lábánál fekvő 
Szováta. A június 29-én meg-
rendezésre kerülő verseny 
egyaránt szól minden termé-
szetszerető érdeklődőhöz, 
mind a fiatal, mind az idős kor-
osztályhoz.  

A résztvevők négy külön-
böző hosszúságú szakasz 
közül választhatnak: a 10, 25, 
45 km-es gyalogos, a 35 km-es 
biciklis, a 25 és 45 km-es te-
repfutó útvonalak mellett, a 
nagy népszerűségüknek köszönhetően idén is lesznek vezetett túrák 
a 10 és 25 km-es távokon. 

A túra a Görgényi-havasok egyik legszebb részén halad végig, a 
leghosszabb, 45 km-es táv érinti a Görgényi-havasok legmagasabb 
csúcsát, az 1777 méteres Nagy-Mező-havast is. 

 Bővebb információk a túra honlapján (https://teleki.ekemvh.ro/) 
és Facebook-oldalán (www.facebook.com/TelekiTrail) kaphatók. A 
verseny zökkenőmentes lebonyolítása érdekében megkérjük, hogy 
használják az online bejelentkezést. 

 Minden résztvevő kap kis csomagot úti elemózsiával, visszaér-

kezéskor gulyással várjuk őket. A hagyományhoz híven, a külön-
böző útvonalakról elsőnek célba érők díjakban részesülnek. 

A teljesítménytúra résztvevőinek biztonságát a Maros Megyei 
Hegyimentő Szolgálat munkatársai szavatolják. 

Rendezvényünket támogatja a Maros Megyei Tanács és a ren-
dezvény helyszínét biztosító Outward Bound Ifjúsági Központ.  

 Szeretettel várunk minden érdeklődőt, függetlenül attól, hogy 
erőnlétét szeretné-e kipróbálni vagy a táj szépségére kíváncsi. 

Barangolj velünk! 
Az EKE Marosvásárhelyi Osztálya

Tekerj, szaladj vagy gyalogolj velünk  
a Görgényi-havasokban! 

 Ki a győztes?  

A Kult Alternatív Kulturális Fesztivál szer-
vezőcsapata a marosvásárhelyi állatkerttel 
partnerségben június 21-én, pénteken 18 órá-
tól az Adjunk otthont egy új Guinness-rekord-
nak! című rendezvényére várja az 
érdeklődőket az állatkertbe.  

A szervezők közösségeket és egyéneket 
hívnak egy közös fesztiválsálkötésre Guin-
ness-rekord-kísérlet céljával. Tervük egyetlen 
hatalmas sál elkészítése a legtöbb országban 
kötött sáldarabokból összeálló fesztiválsál ka-
tegóriájában, ezáltal szeretnék összekötni a 
generációkat, nemzetiségeket, földrajzi helye-
ket, embereket a természeti környezettel,  
a világban levő hasonlóságokat és különbsé-
geket.  

A projekt június 21-én indul, és egy évet 
tart. A rekordkísérlet részletes ismertetése után 
18.30-kor a Flow.Strings vonósnégyes egy 
meglepetésdalt ad elő, majd 19 órától 21 óráig 
gyermekek és felnőttek számára zajlik kincs-
keresés az állatkert területén, ugyanekkor 
zenés KULT-piknik is lesz.  

22 órakor az amfiteátrumban levetítik a 
KULT Feszt, a Marosvásárhelyi Művészeti 
Egyetem és Németh Előd partnerségében ké-
szült filmet.

Guiness-rekord- 
kísérlet az állatkertben 
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Jövőre kerül képernyőre  
a tízrészes Hunyadi-sorozat

A jövő év elején látható a TV2 
képernyőjén a Hunyadi János 
életét bemutató tízrészes soro-
zat, a produkcióban több mint 
hatszáz színész és kaszkadőr 
tűnik fel – mondta el az alkotás 
egyik rendezője szombaton 
Veszprémben, a Magyar Mozgó-
kép Fesztivál, a MOZ.GO kereté-
ben tartott közönségtalálkozón. 

Lengyel Balázs beszámolt arról, 
hogy a film Bán Mór Hunyadi című 
regénysorozata alapján készült. Nagy 
kihívásnak nevezte, hogy a színészek-
nek számos nyelven kellett megszólal-
niuk, hiszen rengeteg helyszín jelenik 
meg, köztük a hadjáratok során érintett 
birodalmak.  

Azt mondta, a színészek alázattal, 
fegyelmezettséggel kezelték a nyelv-
használatból adódó nehézségeket, so- 
kaknak az alapoktól kellett kezdeniük 
a nyelvtanulást. A szereplők például 
törökül és olaszul is megszólalnak a 
filmben. 

Az előkészítő munkálatok három 
évig, a forgatás egy évig tartott.  

Nagypál Orsi rendező arról beszélt, 
hogy a mű alapját jelentő regényt el-
olvasva hitelesebben tudott dolgozni, 
a szereplők életkörülményeit, szoká-
sait plasztikusabban meg tudta jelení-
teni. Hozzátette, hogy az egyes 
jelenetekben megjelenő török nyelv 
komoly kihívást jelentett számára, 
nehéz volt instrukciót adni úgy, hogy 
nem ismeri a nyelvet. 

Rujder Vivien, aki Hunyadi felesé-

gét, Szilágyi Er-
zsébetet formálja 
meg, azt mondta, 
hogy régóta na-
gyon szeretett 
volna egy kosztü-
mös filmben sze-
repelni. Nagyon 
tetszettek neki a 
kosztümök, ám 
amikor napi 12-16 
órát viselte ezeket, 
rájött arra, hogy 
nem könnyű a 
nehéz és szűk ru-
hákban létezni.  

Azt mondta, 
nem tudta elen-
gedni a karaktert, nagyon szerette a 
szerepet; „el kell majd lassan gyá-
szolni” a filmben megformált figurá-
ját. 

A Hunyadi Jánost alakító Kádár L. 
Gellért felidézte, hogy a forgatást több 
mint féléves kiképzés előzte meg: lo-
vagolni tanult, edzésekre járt. 

Kiemelte, nagy felelősség számára 
az egyik legnagyobb történelmi sze-
mélyiséget megformálni. 

A sorozat producere a magyar szár-
mazású Robert Lantos, rendezői az 
Oscar-jelölt és Emmy-díjas Robert 
Dornhelm, Nagypál Orsi, Szász Attila 
és Lengyel Balázs. 

Korábbi közlés szerint a sorozatot 
külföldön Rise of the Raven címmel 
értékesítik. A tíz egyórás rész Hunyadi 
János, a hadvezér életét dolgozza fel, 

aki a 15. századi Európa kegyetlen vi-
szonyai között, dacolva a túlerővel, 
döntő győzelmet aratott a nándorfe-
hérvári csatában, átformálva ezzel Eu-
rópa történelmét. 

A magyar szereplők között van Tö-
röcsik Franciska, Fekete Ernő, Hermá-
nyi Mariann és Medveczky Balázs is. 
Hozzájuk csatlakozik a nemzetközi 
színészgárda: Laurence Rupp, Corne-
lius Obonya, Murathan Muslu, Gian-
carlo Giannini, Francesco Acquaroli, 
Karel Roden, Rade Serbedzija, Tho-
mas Trabacchi és Elena Rusconi. 

A tízórás epikus sorozatot a Nem-
zeti Filmintézet és a Beta Film finan-
szírozza. Társproducere a TV2, amely 
Magyarországon és Szlovéniában, va-
lamint az ORF, amely Ausztriában su-
gározza a filmet. (MTI) 

Járványokat is okozhatnak  
a már megjelent új szúnyogfajok 

Járványokat is okozhatnak a már 
megjelent új szúnyogfajok – erről 
beszélgetett Áder János volt államfő 
Kurucz Kornélia biológussal, a Pécsi 
Tudományegyetem Természettudo-
mányi Karának adjunktusával a Kék 
bolygó című podcastjának hétfőn 
közzétett legújabb adásában, amely 
elérhető a legnépszerűbb videó- 
megosztó portálon is. 

A Kék Bolygó Klímavédelmi Alapít-
vány kuratóriumi elnöke Kurucz Kornéli-
ával – aki kutatócsoportjában a betegség- 
vektorokkal és a betegségökológiával fog-
lalkozik – az új szúnyogfajok megjelené-
sének hatását és a védekezés lehetőségeit 
tekintette át. 

A szakember kiemelte: ahogy átalakul a 
klímánk, úgy a szúnyogok aktív szezonja 
is átalakul. Az, hogy milyen hideg és 
mennyire csapadékos a téli időszak, befo-
lyásolja a szúnyogszezon indulását – tette 
hozzá. 

Kurucz Kornélia elmondta: idén már 
februárban megjelentek a szúnyogok, és 
akár októberig is eltarthat a szezonjuk. A 
hazai fajok kora reggel és napnyugta után 
aktívak, és akkor csípnek, de érkeztek 
olyan új fajok, amelyek viselkedése el- 
térő. 

Ezeknek az inváziós fajoknak egy-egy 
példánya korábban is megjelent Európá-
ban, de az első tél megölte ezeket. Euró-
pába érkezésüknek és terjedésüknek fő 
okozója az emberi tevékenység, a kereske-
delem, a turizmus, az pedig, hogy képesek 
voltak megtelepedni és szaporodni, a klí-
maváltozással függ össze – magyarázta. 

A meglévő 50 őshonos faj mellé újabb 
szúnyogfajok érkeztek Magyarországra: az 
ázsiai tigrisszúnyog, a japán bozótszúnyog 
és a koreai szúnyog. Az inváziós, idegen-
honos fajok gyorsabban szaporodnak, és 
napközben is csípnek – tette hozzá. 

A biológus kiemelte: a szúnyogokkal és 
így az inváziós szúnyogokkal is a legfőbb 
probléma a betegségterjesztő képességük. 
Inváziós stratégiájuk része az, hogy több 

generációt képesek produkálni egy 
szezon alatt, és már nappal is tud-
nak táplálékot keresni. Így sokkal 
gyakrabban találkozhatunk ezekkel 
a fajokkal, és mivel nappal is csíp-
nek, nagyobb kockázattal vagyunk 
kitéve a csípéseiknek. Tehát, ha 
már egy területen jelen van egy 
szúnyog által terjedő kórokozó, 
akkor nagyobb hatékonysággal ter-
jeszthetik – ismertette Kurucz Kor-
nélia. 

A szakember ennél is aggasz-
tóbbnak nevezte, hogy ezek a saját 
őshazájukban, ázsiai területeken 
képesek olyan, számunkra egzotikusnak 
gondolt betegségeket terjeszteni, mint a 
Dengue-vírus vagy a Zika. Ezekkel a be-
tegségekkel korábban csak behurcolt eset-
ként lehetett találkozni Európában. 

Mindaddig, amíg ezeket a kórokozókat 
terjeszteni nem képes hazai fajaink voltak 
csak jelen, ezzel nem nagyon kellett foglal-
kozni. Azzal viszont, hogy már a vektor-
szervezet és a kórokozó behurcolt esetként 
is jelen van, továbbá egyre alkalmasabbak 
a környezeti feltételek, egyre fokozódik a 
kockázat – közölte Kurucz Kornélia. 

Felidézte, tavaly volt Franciaországban 
egy Dengue-csonttörőlázjárvány, amelynek 
hátterében az ázsiai tigrisszúnyog jelenléte 
állt. 

Áder János kitért arra, hogy az őshonos 
szúnyogok is képessé váltak új betegségek 
terjesztésére. A dalos szúnyog például a 
nyugat-nílusi lázat terjesztheti. 

Kurucz Kornélia elmondta: a nyugat-ní-
lusi láz vírusa eredetileg madarak közt cir-
kuláló kórokozó, de a dalos szúnyognak 
kialakult egy olyan biotípusa, amely urba-
nizált élőhelyen szaporodik, és elkezdett 
emberekről táplálkozni, de azért még sze-
reti a madarakat is.  

„Ha a madarakról táplálkozik és képes 
felvenni a köztük cirkuláló nyugat-nílusi 
láz vírusát, majd utána emberről is táplál-
kozni, akkor képes átadni a kórokozót” – 
mondta, hozzátéve: ez a kórokozó ember-

ről emberre már nem terjed tovább. „Nem 
az a kérdés, hogy lesznek-e ilyen új beteg-
ségek nálunk, akár Magyarországon, 
hanem az a kérdés, hogy mikor, és hogy fel 
vagyunk-e készülve rá megfelelően – 
hangsúlyozta a biológus. 

A kutatók régóta foglalkoznak a problé-
mával – mondta, hozzátéve: intenzíven 
kommunikálják, hogy erre nemcsak a dön-
téshozók vagy a közegészségügyi szervek, 
de a civil lakosok is figyeljenek oda. Arról 
beszélt, mindenkinek részt kell vállalnia 
abban, hogy ezeket a helyzeteket felismer-
jük és megelőzzük. 

A legjobb védekezés a megelőzés – 
mondta a szakember, kiemelve: magát a 
fertőzést, a csípést kell megelőzni, aminek 
széles körben használt módszere a szú-
nyogállomány gyérítése, erre sokféle lehe-
tőség van, köztük a vízgyülemekben 
fejlődő lárvák elpusztítása. Elmondta: a vé-
dekezés komplex folyamat. Példaként az 
integrált megoldási javaslatot említette, 
amely magában foglalja azt, hogy a vektor-
szervezeteket is monitorozni kell. 

„Ha már betegségről van szó, ha már 
megfertőzött emberekről van szó, akkor 
már elkéstünk” – hangsúlyozta. 

Kurucz Kornélia elmondta: egyénileg is 
tehetünk a szúnyogok szaporodása ellen, 
például azzal, ha rendszeresen ellenőriz-
zük, kiöntjük az esőzés után összegyűlt, 
pangó vizet a környezetünkben. (MTI) 

A közösségi médiumok 
gyerekekre jelentett ve-

szélyeire figyelmeztetnek  
Figyelmeztető feliratok alkalmazását sürgette a kö-
zösségi médiaplatformokon a gyerekekre leselkedő 
kockázatokról az Egyesült Államok tiszti főorvosa 
hétfőn.  

Vivek Murthy a The New York Times című napilapban meg-
jelent írásában szólította fel a Kongresszust, hogy hozzon jog-
szabályt, amely kötelezővé teszi a dohánytermékek 
csomagolásán alkalmazott figyelmeztető felhíváshoz hasonló 
feliratot az internetes felületeken.  

A szövetségi egészségügyi tisztségviselő szerint eljött az idő 
a cselekvésre, mert a közösségi médiumok hozzájárulnak a fia-
talok körében tapasztalható válsághelyzethez a mentális egész-
ségük terén.  

„A szövetségi tiszti főorvos által kiadott figyelmeztető felirat, 
a kongresszusi cselekvése nyomán, rendszeres figyelmeztetés 
lenne a szülők és gyermekek számára, hogy a közösségi médi-
umok nem tekinthetők biztonságosnak” – olvasható az írásban, 
amely a dohánytermékeken látható feliratok tapasztalataira hi-
vatkozik, amelyek figyelemfelkeltő hatásúak és megváltoztatják 
a szokásokat.  

A tiszti főorvos arra is felhívja a figyelmet, hogy a szövetségi 
törvényhozás által hozott jogszabályra van szükség ahhoz, hogy 
megvédjék a gyerekeket az internetes zaklatástól, bántalmazás-
tól, kizsákmányolástól, valamint erőszakos és szexuális tartal- 
maknak való kitettségtől.  

Vivek Murthy tavaly már kiadott egy közleményt, amelyben 
arra hívta fel a figyelmet, hogy nincs kézzelfogható bizonyíték 
arra, hogy a közösségi médiaalkalmazások biztonságosan hasz-
nálhatók lennének a gyerekek és tizenévesek számára.  

Az Egyesült Államokban már szövetségi törvény kötelezi az 
érintett internetes közösségi oldalakat arra, hogy 13 évesnél fi-
atalabbak számára ne tegyék lehetővé saját fiók megnyitását. A 
gyakorlat ugyanakkor azt mutatja, hogy a fiatalok a tilalmat 
könnyen képesek kijátszani, akár szüleik tudtával, vagy a tud-
tukon kívül is. (MTI) 

Mesterséges intelligencián 
alapuló minőségellenőrzési 

technológiát fejleszt  
az EN-CO Software  

 
A Nemzeti Kutatási, Fejlesztési és Inno-
vációs Hivatal (NKFIH) pályázatán az EN-
CO Software Zrt. 420 430 500 forint 
vissza nem térítendő támogatásban ré-
szesült, amelyből mesterséges intelli- 
gencián alapuló minőségellenőrzési tech-
nológiát fejleszt – közölte a cég az MTI-
vel. 

Olyan úttörő jellegű, mesterséges intelligencián 
alapuló, innovatív szoftvermegoldás létrehozásán 
dolgoznak, amely forradalmi szemléletváltást va-
lósít meg az automatizált minőségellenőrzés- 
ben.  

Lehetővé teszi, hogy az iparági gyakorlattal el-
lentétben, minimális emberi beavatkozással, 
egyetlen robotcella végezze el különböző típusú 
termékek ellenőrzését, akár a tárgyak mozgása 
közben a futószalagon.  

A mesterséges intelligencia és a gépi látás mód-
szereit ötvöző tervezett szoftverplatform 2026 kö-
zepére készülhet el. 

Ezzel jelentősen javul az ellenőrzés minősége 
és hatékonysága, csökken az ellenőrzéshez szük-
séges idő, magasszintű precizitás és könnyű in-
tegrálhatóság mellett – írták.  

A tájékoztatás szerint a tervezett szoftverplat-
form a sorozatgyártás minőségbiztosítási folya-
matain túlmenően más ágazatokban is forradalmi 
előrelépést hoz.  

A robotprogramozás drasztikus egyszerűsítésé-
vel segíti a robottechnológiát, és előremutató ku-
tatási eredményekkel kecsegtet a mesterséges 
intelligencia és a gépi látás területén, újdonságait 
alkalmazhatja az orvostudomány (sebész-robo-
tika), illetve az élelmiszeripar is. 

A projekt tervezett eredménye egy mesterséges 
intelligencia és a gépi látás módszereit ötvöző 
szoftverplatform. A projekt tervezett befejezési 
dátuma 2026. június 30. 

A tavaly 55 foglalkoztatottal rendelkező cég ár-
bevétele 1,6 milliárd forint volt, adózott eredmé-
nye 192 millió forint. A megelőző évet 2,8 
milliárdos árbevétel mellett 59 millió forintos 
nyereséggel zárták. (MTI) 

Forrás: Bán Mór hivatalos oldala

Aedes aegypti szúnyog    Forrás: Wikipedia



MINDENFÉLE 

KÚTÁSÁST, -pucolást, -mélyítést 
vállalunk. Kútgyűrűket árulunk. Tel. 
0765-385-595. (23187-I) 

KÉSZÍTÜNK háztetőt, vállalunk szi-
getelést, kerítésjavítást, tetőjavítást, 
meszelést, kisebb javításokat és más 
munkát is. Nyugdíjasoknak 10% ked-
vezmény. Tel. 0754-476-154, Attila. 
(23258-I) 

VÁLLALUNK háztetőkészítést cse-
répből vagy lemezből, hidroizolációt 
kartonból, meszelést, famunkát, fes-
tést, kisebb javítást stb. Nyugdíja- 
soknak 15% kedvezmény. Tel. 0745-
680-818, Csaba. (23257-I) 

KIÜRÍTÜNK házat, tömbházlakást, 
pincét, teraszt kifestünk, ajtót szere-
lünk. Érdeklődni a 0793-066-951-es 
telefonszámon. (23261-I) 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változa-
tok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 
0745-379-638. (67917) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67722)
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Országszerte kánikula lesz a következő  
időszakban; zivatarok is várhatók 

Országszerte hőség lesz, és 
akár 38 Celsius-fokos maxi-
mumok is várhatók a követ-
kező időszakban, a légköri 
instabilitás pedig szinte 
végig kísérőeleme lesz a ká-
nikulának – derül ki az Orszá-
gos Meteorológiai Szolgálat 
(ANM) hétfőn közzétett, jú-
nius 17-e és július elseje kö-
zötti időszakra érvényes 
előrejelzéséből. 

Erdélyben fokozatosan felme-
legszik az idő az első héten, a hét-
fői 28 fokról a hét végére 34 fokig 
emelkedik a nappali csúcsértékek 
átlaga. Ezzel egy időben a hőmér-
séklet-páratartalom-mutató meg-
közelíti a kritikus küszöböt, 
éjszaka 13, majd 15-17 fokig hűl le 
a levegő. Június 23-án és 24-én a 
minimumok 3-4 fokkal, a maximu-
mok 6-7 fokkal csökkenek. Ezt kö-
vetően a minimumok nem 

változnak jelentősen, a nappali 
csúcsértékek azonban enyhén 
emelkedni fognak. Június 23. és 
26. között fokozottabb légköri ins-
tabilitásra lehet számítani. 

A Bánságban és a Körösvidéken 
egész héten kánikula várható. A 
hétfői 29-31 fokról a hét végére 36-
37 fokig emelkednek a hőmérsék-
leti csúcsértékek, a minimumok 
pedig 15-ről 18-21 fokra nőnek. 
Június 23–24-én enyhül a hőség, a 
nappali értékek 6-8 fokkal, az éj-
szakaiak 3-4 fokkal esnek vissza. 
Június 22-23-ától kezdődően szinte 
naponta lehet zivatarokra számí-
tani. 

Máramarosban szintén hőség 
várható ezen a héten, a hét elején 
27 fok, a hét vége felé 33 fok kö-
rüli csúcsértékekkel. A minimu-
mok eleinte 14 fok körül, majd 
16-18 fok körül alakulnak. A 23-án 
bekövetkező enyhülés nyomán két 

napig 6-7 fokkal hűvösebb lesz 
nappal, illetve 3-4 fokkal éjszaka. 
Jövő héten a minimumok átlagér-
téke konstans lesz, a nappali csúcs-
értékek pedig enyhén emelkednek. 
Fokozott légköri instabilitásra fő-
ként az első hét végén és a második 
hét első napjaiban lehet számítani. 

A hegyvidéken is meleg lesz a 
következő két hétben. Az első hét 
elején még 19 fok körül alakulnak 
a csúcsértékek, illetve 9-10 fok 
körül az éjszakai minimumok át-
laga, majd a hét végére elérik a 24-
25, illetve 14-16 fokot. Június 
23-án és 24-én 4-5 fokkal csökken-
nek az éjszakai, valamint 6-7 fok-
kal a nappali hőmérsékleti értékek. 
A második héten nem lesz jelentős 
hőmérséklet-ingadozás. Légköri 
instabilitás az első héten is fellép-
het helyenként, a második héten 
azonban általánosabbá válik. 
(Agerpres) 

Egy élet volt, félbeszakadt, egy sors, ami félbemaradt, megállt egy 
szív, mely élni vágyott, pihen az áldott kéz, amely dolgozni imádott. 
Nélküled üres és szomorú a házunk, nem hisszük el, hogy téged 
hiába várunk. Csak telnek-múlnak az évek, feledni nem lehet 
téged. Temető csendje ad neked nyugalmat, szívünk bánata 
örökre megmarad. Vidám arcod nem látjuk többé, de drága 
emléked élni fog örökké.  
Kegyelettel és fájó szívvel emlékezünk a drága jó édesanyára, 
testvérre, nagymamára, anyósra, a székelykakasdi születésű 

TÖVISSI IRMÁRA szül. Szép  
halálának első évfordulóján.  

Gyászoló szerettei. (23254-I)

Fájdalommal emlékezünk drága osztálytársunkra, barátnőnkre, 
KÁTAI (SZÉKELY) ILONÁRA  

halálának első évfordulóján.  
Ezúton emlékezünk elhunyt  

OSZTÁLYTÁRSAINKRA, OSZTÁLYFŐNÖKÜNKRE, 
TANÁRAINKRA is. 

Nyugodjanak békében! 
A Radnóti Elméleti Líceum 1965-ben végzett véndiákjai. (23165-I)

MEGEMLÉKEZÉS

Hamis üzenetek az ANAF nevében 
Ismét hamis üzeneteket küldenek az ANAF nevében. Az adófizetőktől, 
jogi személyektől „azon külső szervezetek listáját kérik, amelyeknek 
10.000 eurónál nagyobb összegeket kell fizetniük a társaságnak”.  
A hamisítók azt állítják, hogy „a kérés célja a nemzetközi pénzmozgá-
sok jobb kezelése és az esedékes összegek be nem hajtásával kap-
csolatos esetleges kockázatok megelőzése”.  
Felhívjuk a figyelmet arra, hogy az ANAF nem kér ilyen információkat, 
és nem avatkozik be a jogi személyek közötti kereskedelmi kapcsola-
tokba.   
Az üzeneteket ezúttal a gabriela.apostol@m-finante.com e-mail-címről 
küldik. 
Felhívjuk figyelmét, hogy ez az e-mail-cím NEM az ANAF-hoz tartozik, 
és ne  tegyen eleget a kéréseknek! 
Emlékeztetjük, hogy az adófizetők számára ingyenesen elérhető vir-
tuális magánterület szolgáltatást éppen az intézménnyel való bizton-
ságos kommunikációra hoztuk létre és fejlesztettük ki. 
Az adófizetők az ANAF CALL CENTER 031.40.39.160-as telefonszá-
mán is kaphatnak általános adózási információkat.  

A kommunikációs, közönség- és sajtószolgálat 

Az Adócsalási Főigazgatóság nevében  
elkövetett csalási kísérlet 

Több adófizető magánszemély számolt be arról, hogy e-maileket ka-
pott az ANAF-tól, amelyekben 1000 eurós biztosíték megfizetésére 
kérték őket, hogy egy pénzösszeghez jussanak. 
Figyelem! 
Ez az e-mail átverés! 
Felhívjuk figyelmét, hogy az ANAF nem kér garanciát az adófizetők 
jutalmazása érdekében. Az e-mail összefüggéstelen elemeket, nyelv-
tani hibákat és hamis ígéreteket tartalmaz. 
Emlékeztetjük Önt, hogy az ANAF biztonságosan kommunikál az adó-
fizetők számára ingyenesen elérhető virtuális magánterület szolgálta-
táson keresztül, amelyet pontosan az intézménnyel való biztonságos 
kommunikációra hoztunk létre és fejlesztettünk ki. 
Az adófizetők az ANAF CALL CENTER 031.40.39.160-as telefonszá-
mán is kaphatnak általános adózási információkat.  

A kommunikációs, közönség- és sajtószolgálat 

„Ha emlegettek, köztetek leszek, ha imádkoztok, veletek vagyok, 
ha rám gondoltok, mosolyogjatok, emlékem így áldás lesz 
rajtatok.” 
Fájó szívvel emlékezünk június 18-án  

BRÁT FERENCZRE  
halálának 2. évfordulóján. Jóságát és szeretetét szívünkben 
őrizzük.  

Nyugodjon békében! (23245-I)

Csak az élet az, ami hamar elszalad, de kedves, szép emléked 
örökké megmarad. 
Fájó szívvel emlékezünk június 18-án  

KÁTAI ILONÁRA 
halálának első évfordulóján. Nyugodjál békében! Drága emlékét 
őrzik szerettei. 

Lányai és családjuk. (23250-I)

Fájó szívvel tudatjuk, hogy a szerető édesanya, rokon, barátnő, 
ismerős, 

özv. DÓCZY ÁGNES 
szül. Biás 

életének 74. évében türelemmel viselt betegség után csendesen 
megpihent. Temetése június 19-én, szerdán 13 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református temetőben. A virrasztás június 18-án, 
kedden 19 órától ugyanott. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes!  

A gyászoló család. (23259-I)

ELHALÁLOZÁS

A hirdetési rovatban  
megjelent  

közlemények, reklámok  
tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja  
a felelősséget!

Fotó: Nagy Tibor (archív)
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK megyemenedzser


